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Glavni operativni direktor EPCG 
i v.d. direktora FC Proizvodn-
ja Zoran Đukanović podsjeća da 

loše hidrološke prilike još od kraja marta 
ozbiljno ugrožavaju poslovanje hidroen-
ergetskih objekata. 
„Još od tada nije bilo ozbiljnijih padavina 
koje bi nam išle na ruku i popravile situ-
aciju. Zbog toga su i poslovni rezultati 
velikih hidroelektrana ispod planiranih. 

HE“Piva“ proizvela je skoro 15 odsto, a HE 
„Perućica“ 13 odsto manje električne en-
ergije od projektovanih količina.“ – kaže 
Đukanović.
Negativan trend nastavio se i početkom 
novembra, što dodatno otežava ionako 
tešku situaciju.
„Kao posljedicu ovako nepovoljne situ-
acijeimamo povećan uvoz električne en-
ergije, i to po znatno većim cijenama 

u odnosu na početak godine. S dru-
ge strane efekti pozitivnog poslovanja 
TE „Pljevlja“, trenutno, ni izbliza nijesu 
dovoljni da pokriju izuzetno malu proiz-
vodnju hidroelektrana“ – navodi Zoran 
Đukanović.
Inače, TE „Pljevlja“ koja je za prvih devet 
mjeseci premašila proizvodni plan 1,5 
odsto, trebalo bi da elektroenergets-
kom sistemu do kraja godine isporuči 
1400 GWh električne energije, ali ni to 
po ocjeni Đukanovića, neće biti dovolj-
no da se pokrije drastičan pad u proiz-
vodnji hidroenergetskih objekata.
„Ni projekcije do kraja 2011.godine 
nijesu nimalo optimistične. Naime, 
predviđeno je da hidroelektrane 
„Perućica“ i „Piva“, u odnosu na prethod-
nu - rekordnu godinu, proizvedu man-

je energije za cijelih 48 odsto. To dovolj-
no govori u koliko su se teškoj situaciji, 
ove godine, našli EPCG i njeni hidroener-
getski proizvodni kapaciteti“.- zaključio je 
Djukanović. 
Djukanović je istakao da će se, bez obzi-
ra na to, nastaviti sa investicionim i re-
dovnim ulaganjima kako bi se obezbijedi-
lo optimalno funkcionisanje postojećih 
proizvodnih kapaciteta.

PROIZVODNI REZULTATI ZA DEVET MJESECI OVE GODINE

 SUŠA PREPOLOVILA 
PROIZVODNJU

Crnogorske elektrane, i pored dobre pogonske spremnosti, od početka novembra, 
proizvele su manje energije od bilansom zacrtanih količina. Nepovoljna hidrološka situ-
acija uslovila da i proizvodni rezultati za devet mjeseci tekuće godine budu znatno ispod 
planiranih. HE“Piva“ proizvela je skoro 15 odsto, a HE „Perućica“ 13 odsto manje električne 
energije od projektovanih količina.

SITUACIJA NIKAD TEŽA: Zoran Đukanović

Kao posljedicu 
ovako nepovoljne 

situacije imamo 
povećan uvoz 

električne ener-
gije, i to po znatno 
većim cijenama u 

odnosu na 
početak godine. S 

druge strane 
efekti pozitivnog 

poslovanja TE 
„Pljevlja“, trenut-

no, ni izbliza 
nijesu dovoljni da 
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malu proizvodnju 
hidroelektrana.
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M.Vuković 

Proizvodnja električne energi-
je u hidroelektranama na Balka-
nu od 2010.godine opala je 27%. 

Cijene širom Balkana su uvećane i nis-
kim nivoom voda u posljednjih nekoliko 
mjeseci. Brojke ENTSO-E i nacionalnog 
operatora prenosnog sistema (TSO) po-
kazuju da je prošle godine od januara do 
septembra proizvedeno 57,6 TWh. Med-
jutim ove godine, proizvodnja je dostigla 
samo 42,2 TWh.
Region se u velikoj mjeri oslanja na hidro-
elektrane, a trgovci se slažu da se man-
ja proizvodnja ne može lako nadokna-
diti. Uvoz iz drugih djelova regiona je 
povećao prekogranične cijene, dok su 
mrežni operatori ograničili izvoz.
Druga opcija je korišćenje alternativnih 
kapaciteta. Da bi nadoknadili nisku 
hidro proizvodnju, Makedonija će stav-
iti u upotrebu novu CHP u Skoplju, koja 
bi trebalo da počne sa radom kroz neko-
liko nedjelja, rekao je portparol Regula-
torne Komisije za Energetiku Makedonije. 
Medjutim, djelovi regiona se suočavaju 
sa dodatnim problemima snabdijevanja, 
uključujući održavanje nuklearnih i dru-
gih elektrana u Bugarskoj, ključnog iz-
voznika u regionu.
Srpska proizvodnja hidroenergije opa-
la je oko 17% u odnosu na prošlu godinu. 
Prosječna cijena od 1. aprila do 24.-og ok-
tobra bila je 59,29€ MWh, čak 12,52€ MWh 
više nego u istom periodu prošle godine. 
Albanski elektrosistem suočen je s 
teškom situacijom zbog nedostatka kiše 
koja mjesecima nije pala. DirektorAlban-
ske elektroprivrede Angel Zero izjavio je da su akumulaciona jezera prazna, a da će do 
uvoza električne energije teško doći zbog nedostatka sredstava.Cijena po kojoj se uvozi 
električna energija u tu zemlju tri puta je veća od cijene po kojojje Albanija izvozi. Kaskad-
ni tokovi na jezerima su niski, zbog nedostatka većih kiša, kao što je to bio slučaj i prošle go-
dine. Nakon ovakve situacije, Albanska Elektroprivreda je u teškoj finansijskoj situaciji, pa 
joj tako prijeti još jedna elektroenergetska kriza.Najveći proizvodjač hidroenergije u re-
gionu, Rumunija pretrpjela je najveće gubitke u septembru, kada je proizvodnja opala sa 
1536GWh na 896 GWh. Rumunska državna Hidroelectrica je 27.-og septembra proglasila 
prinudne mjere nakon dužeg perioda suše.Kao rezultat toga, cijene su u toj zemlji dostigle 
najveću tačku u periodu od tri godine. Cijene na lokalnoj berzi (OPCOM) dostigle su 77.24€ 
MWh i najveće su od novembra 2008, prema podacima ICIS Heren.

Sa proizvedenih 446 GWh 
električne energije za devet 
mjeseci ove godine HE “Piva” os-

tvarila je samo 83,52 % plana za taj pe-
riod (534 GWh).U odnosu na godišnji 
plan (782 GWh) do kraja septembra 
proizvedeno je samo 57,03 projek-
tovanih količina.

„Ovakav rezultat „proizvod“ je izuzetno 
loših dotoka, pogotovo tokom jula, av-
gusta i septembra, koji su u tom perio-
du bili, u odnosu na ubičajene tokom ta 
tri mjeseca, manji za više od 50 odsto, 
što se kao što se vidi direktno negativ-
no odrazilo na proizvodnje rezulatate.
Uticaj loše hidrološke situacije najbolje 
se vidi iz činjenice da je nivo akumu-
lacija krajem septembra iznosio 189,17 
GWh što je 86,77 % u odnosu na plani-
ranih 218 GWh.“- ocijenio je direktor HE 

„Piva“ Milan Radović.
Inače, za razliku od posljednjeg kvar-
tala u prvih šest mjeseci 2011.dotoci su 
bili na nivou prosječnih u tom periodu, 
a proizvodnja na nivou planirane.

HE „Perućica”, za devet mjese-
ci 2011. godine, proizvela je 
550.554 MWh, 13 % manje od 

plana. Od toga 312.554 MWh električne 
energije proizvedeno je iz dotoka, 37 
odsto ispod plana, dok je proizvodnja 
238.000 MWh ostvarena iz akumulaci-
ja što je 72% preko planiranih količina.

„Nažalost, potvrdila su se predvidja-
na HMZ Crne Gore da će period od 
početka godine do kraja septembra 
biti jedan od dva najsušnija perioda 
od kada se u Crnoj Gori mjere i prate 
hidrološki parametri. Zbog toga, ako 
uporedimo devetomjesečnu proizvod-
nju u 2011. godini sa proizvodnjom iz 
istog perioda prošle, možemo reći da 
je, čak, 45% manja – kaže direktor HE 

„Perućica” mr Vladimir Bojičić.
S obzirom na trenutno stanje akumu-
lacija, Bojičić ističe da je, ukoliko u med-
juvremenu ne bude većih padavina, 
veoma teško očekivati da će najstari-
ja crnogorska velika elektrana do kraja 
godine uspjeti da proizvede planiranih 
957.000 MWh električne energije. 
I proizvodnja u pet malih hidroelektra-
na koje posluju u sastavu HE „Perućica” 
(MHE „Šavnik”, MHE „Rijeka Mušovića”, 
MHE „Lijeva Rijeka”, MHE „Podgor” i 
MHE „Rijeka Crnojeviča”) za trećinu je 
manja od planirane.

REGION:
PROIZVODNJA PADA, 
CIJENE RASTU

HE »Perućica«
PROIZVEDENO 45% 
MANJE NEGO PROŠLE 
GODINE

HE „PIVA“
U TREĆEM KVARTALU 
SMANJENI DOTOCI

Novembar 2011. Slansko jezero
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Odbor direktora Elektroprivrede 
Crne Gore AD Nikšić, analizirao 
je i odobrio finansijski izvještaj 

kompanije do 30.09.2011 godine.
Ukupan prihod Elektroprivrede Crne Gore 
je iznosio 202,7 mil € i manji je u odnosu 
na uporedni period predhodne godine za 
16,5 mil € ili 7,5 odsto. Umanjenje priho-
da uglavnom je prouzrokovano smanjen-
jem tarifa za električnu energiju za oko 10 
odsto od 1. aprila 2011. Smanjenje tarifa je  
prouzrokovalo smanjenje prihoda i indus-
trijske margine kompanije za oko  6,4 mil-
iona €.
Ukupno ostvarena proizvodnja električne 
energije u prvih devet mjeseci 2011. 
iznosila je 2.064 GWh, što je za 5,4% odsto 
manje od plana, i za 820 GWh ili 28,04 ods-
to manje od ostvarene proizvodnje za isti 
period predhodne godine, uzrok ovakvih 
rezultata je  niži dotok voda zbog nepovo-
ljnih meteoroloških uslova i njihov efekat 
na akumulacije, što je dovelo do smanjen-
ja proizvodnje u HE Perućica za 450 GWh 
(- 45 %) i HE Piva za 465 GWh (- 51odsto). U 
cilju djelimične kompenzacije ovih efeka-
ta, proizvodnja TE Pljevlja je bila veća za 
104 GWh (+ 11%).
Da bismo održali i garantovali snabdi-
jevanje Crne Gore električnom energi-

jom, EPCG je uslijed smanjene  proizvod-
nje morala da poveća uvoz: u poređenju 
sa prvih devet mjeseci 2010 godine koja 
je, kao što je poznato, bila izuzetna godi-
na za proizvodnju iz hidro izvora, kupo-
vina električne energije iz drugih zemal-
ja je duplirana odnosno porasla je za 480 
GWh (+ 101%). Ovo povećanje količine 
uvezene električne energije istovreme-
no je pratilo i veliko povećanje cijena na 
međunarodom energetskom tržištu u 
2011. godini, 23% u odnosu na cijene u 
2010., dok je odobrena cijena za uvezenu 
električnu energiju u 2011. svega 8,7 ods-
to veća u odnosu na 2010. godinu, i  ovo su 
osnovni uzroci negativnih rezultata po-
slovanja Elektroprivrede u ovom periodu.
Kada govorimo o tržišnoj strani, ukupna 
neto potrošnja električne energije u Crnoj 
Gori (isključujući gubitke prenosa i distri-
bucije) iznosila je 2.642 GWh, što je 7,3% 
više u odnosu na uporedni period pre-
thodne godine. Razlog ovog povećanja je 
veća potrošnja KAP-a (+147GWh odnosno 
16,6%), dok je potražnja potrošača sa dis-
tributivne mreže bila stabilna (+ 43 GWh 
odnosno + 2,9%).
Dodatni napori se ulažu u optimizaci-
ju raspoloživosti postrojenja, kao što je 
slučaj sa projektom male HE “Otilovići” 

koji predstavlja prvi projekat Mehanizma 
čistog razvoja po osnovu Kjoto protoko-
la u Crnoj Gori u oblasti energetike. EBIT-
DA je iznosila 6.5 mil €, za 46,4 mil € manje 
(-87 odsto) u odnosu na ostvarenu u  prvih 
devet mjeseci 2010. (52.9 mil € ).

Neto marža (takozvana EBIT - Earnings Be-
fore Interests and Taxes – Dobit prije ka-
mata i oporezivanja) je  negativna i iznosi-
la je  32,7 mil € (+14,9 mil € u prvih devet 
mjeseci 2010).
Neto finansijski prihodi iznosili su 7 mil € 
(6,6 mil € u uporednom periodu 2010), ali 
njihov doprinos profitu je smanjen za iz-
nose koji su utrošeni za dobrovoljan otk-
up radnih mjesta zaposlenih u prvih de-
vet mjeseci 2011.
Neto gubitak za prvih devet mjeseci 2011. 
godine iznosio je 30,4 mil €, u odnostu na 
21,1 mil € neto profita ostvarenog u istom 
periodu 2010.
Zahvaljujući radovima na mreži, distribu-
tivni gubici su iznosili 18,5 odsto odnos-
no smanjeni su za 0,8% u odnosu na prvih 
devet mjeseci 2010 godine. 
U narednom periodu, poboljšanje stepe-
na naplate će ostati prioritet. Ukupan broj 
zaposlenih u EPCG na dan 30.9.2011. go-
dine je bio 2.739, što je za 214 zaposlenih 
manje u odnosu na 2.953 zaposlenih na 
kraju decembra 2010. godine. Ovo sman-
jenje je postignuto kroz program dobro-
voljnog otkupa radnih mjesta.
Odbor direktora EPCG izrazio je zabrinu-
tost, jer ostvareni rezultati u prvom 
polugodištu ne  obezbjeđuju dovoljno fi-
nansijskih sredstava za kapitalne inves-
ticije neophodne za razvoj energetske 
infrastrukture Crne Gore.

ODBOR DIREKTORA EPCG 
USVOJIO FINANSIJSKI IZVJEŠTAJ 

ZA DEVET MJESECI 2011
Prihod kompanije iznosio je 202,7 miliona eura, što je smanjenje od 7,5% u odnosu 
na uporedni period prošle godine.
Profit prije odbijanja kamate, poreza na prihod i troškova depresijacije i amortizacije  
(EBITDA)  je 6,5 miliona eura, smanjenje od 87,7% (52,9 miliona eura u trećem kvar-
talu 2010).Smanjenje tarifa, povećanje troškova uslijed uvoza većih količina 
električne energije i nepovoljni meteorološki uslovi koji su uslovili slabe dotoke vode, 
doveli su do neto gubitka od 30,4 miliona eura (neto dobit je u trećem kvartalu 2010. 
iznosila 21,1 milion eura)

Odbor direktora EPCG izrazio je 
zabrinutost, jer ostvareni rezultati 

u prvom polugodištu ne  
obezbjeđuju dovoljno finansijskih 
sredstava za kapitalne investicije 
neophodne za razvoj energetske 

infrastrukture Crne Gore.
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Evropski komesar za energetiku 
Ginter (Guenther Oettinger), po 
završetku sastanka novinarima je 

saopštio da “sve zemlje treba da budu in-
tegrisane u energetsko tržište. 
“Ne mogu više kao do sada da posto-
je energetska ostrva. Moramo da ima-
mo mogućnost da proizvodimo energi-
ju tamo gde je to najpovoljnije i šaljemo 
tamo gde je najpotrebnija», kazao jeEt-
inger.
Ministrima je Etinger predstavio novu 
radnu verziju prijedloga Evropske 
komisije o pravnoj regulaciji energetske 
infrastrukture i dodao da će EU do 2020. 
sufinansirati prenosne mreže, prije sve-
ga, električne energije i gasovoda sa de-
vet milijardi eura. 
«Do sada smo investirali u velike 
pojedinačne projekte, a sada dolazi vri-
jeme za njihovo povezivanje», rekao je 
Etinger.
Domaćin sastanka, poljski ministar 
privrede i vicepremijer Valdemar Pavlak 
naglasio je da je neophodna bolja koor-
dinacija u energetskoj politici. 
“U projektu kao što je gasovod Nabuko 
vidi se potreba jakog vođstva neke zem-
lje ili preduzeća, jer kada ima puno part-
nera povremeno nedostaje odlučnost da 
se takav projekat završi”, kazao je Pavlak.

Ministri su se na sas-
tanku u Poljskoj bavili i 
problemima koje evrop-
skoj energetici može da 
stvori odluka Nemačke da 
odustane od nuklearne 
energije.
«To je bila suverena odlu-
ka nemačke države i ako 
Njemci u roku od 10 go-
dina odustanu od nuk-
learne energije to će 
značiti manjak od oko 
5% električne energije (u 
EU)», rekao je Etinger. 

«Želimo da koordinirano obezbijedimo 
odgovarajući potencijal proizvodnje i 
zato smo predložili osnivanje posebne 
komisije uz učešće predstavnika zemalja 
članica, EK, operatora i distributera i reg-
ulatornih tijela», dodao je.

Poljska kao domaćin neformalnog sas-
tanka o evropskoj energetici upozorila je 
da ne treba po svaku cenu odustajati od 
energetike zasnovane na uglju i tradicio-
nalnim izvorima, jer sa novim tehnologi-
jama i ona može da ima manje emisije 
štetnih gasova. «Napuštanje tradicional-
nih energetika zbog zaštite klime nano-
si štetu evropskom tržištu rada. Poljske 
vlasti sugerišu da se održe radna mesta 
u tradicionalnim sektorima, jer oni dobi-
jaju na značaju u vezi sa ograničenjima 
korišćenja nuklearne energije», kazao je 
Pavlak.
Ministri najvećih privreda EU, Francuske 
i Nemačke, predložili su da se uspostavi 
grupa za usklađivanje politika u domenu 

struje u Evropi. Ocenjeno je da je to lako 
izvodljivo budući da je reč o neformalnoj 
grupi u kojoj bi se učestvovalo na dobro-
voljnoj bazi. Kako je rekao ministar en-
ergetike Francuske Erik Beson (Eric Bes-
son), grupu bi činili operateri mreža, 
regulatorna tela i predstavnici zemalja 
članica.
«Zamisao je da se grupa stručnjaka 
sistematično izjašnjava o državnim 
projektima koji mogu da imaju zna-
tan uticaj na druge zemlje, na ponudu i 
tražnju drugih zemalja, i kojima se mogu 
obraćati evropski ministri za energetiku 
kada je to neophodno», kazao je Beson. 
Prema njegovim rečima, zamisao su odo-
brili drugi ministri i evropski komesar za 
energetiku Ginter Etinger.
Beson je rekao da je predložio i 
uspostavljanje evropske ćelije koja bi bri-
nula o rizicima prepterećenosti mreža za 
prenos struje tokom zime.
On se, kako je saopštilo njegovo minis-
tarstvo, izjasnio i o odluci Nemačke da 
odustane od nuklearne energije. «Nem-
ci imaju pravo da odluče o napuštanju 
nuklearne energije, ali posljedice će biti 
na evropskom nivou», kazao je Beson. 
«Ne bi bilo prihvatljivo da naši nemački 
prijatelji sami odluče o napuštanju nuk-
learne ernegije, a da se posljedice toga 
podijele u finansijskom smislu na evrop-
skom nivou, dodao je Beson.
Potrebno je da svi znaju šta druge zem-
lje planiraju u oblasti energije, što podra-
zumeva da svaka zemlja ima višegodišnje 
planiranje investicija u energetici i da zna 
ka kojim energentima se okreće, kao i da 
o tome obaveštava druge. U suprotnom, 
nema koordinacije, kazao je Beson. 
NJemačka je u martu odlučila da odmah 
zatvori osam najstarijih reaktora, a ostale 
do 2022. Odluka je posljedica nuklearne 
katastrofe u japanskoj centrali u Fukušimi 
(Fukushima) do koje je došlo nakon zem-
ljotresa. 

(Beta i AFP)

ETINGER: Ne mogu više kao do 
sada da postoje energetska 
ostrva. Moramo da imamo 

mogućnost da proizvodimo 
energiju tamo gde je to najpovo-

ljnije i šaljemo tamo gde je 
najpotrebnija.

Njemačka planira izgradnju nukelarki u V. Britaniji
Vodeći njemački energetski koncerni RWE i E.On aktiviraju planove za izgradnju nuklearnih reaktora u Velikoj Britaniji, na šta ih 
podstiču finansijski gubici koje će pretrpjeti zbog odustajanja Njemačke od nuklearne eneretike. 
Prema anketi «Britiš Sajens Asosiejšn», 61 odsto Britanaca je spremno da podrži izgradnju novih nuklearnih reaktora ako bi to do-
prinijelo većoj energetskoj bjezbednosti zemlje.  Vlada kancelarke Angele Merkel je u martu ove godine donijela odluku o hitnom 
zatvaranju 25 odsto atomskih centrala u zemlji.  Njemačka će sve nuklearke ugasiti do kraja 2022. godine, zbog čega će vlasnici at-
omskih centrala, među kojima su i koncerni E.On, RWE, EnBW i Vatenfal pretrpjeti gubitke od više milijadi eura.  
Njemački koncerni zbog toga aktivno traže mogućnost da povećaju svoje učešće u stranim projektima. RWE i E.On su obezbi-
jedili porudžbine za dva od osam nuklearnih rekaktora čiju je izgradnju u oktobru prošle godine odobrila britanska vlada. Radi se 
naime o atomskoj centrali u Velsu i na zapadu Engleske. Početak izgradnje prvog reaktora je predviđen za 2015. godinu.  

(elektroenergetika.info)

MINISTRI ENERGETIKE ČLANICA EU U VROCLAVU 

Povratak tradicionalnim izvorima 
i panevropska mreža

Ministri članica Evropske unije zaduženi za energetiku složili su se 20. Septembra, na kraju 
dvodnevnog neformalnog sastanka u Vroclavu, da je kontinentu neophodna panevropska 
mreža za prenos energije. Jedna od velikih tema bila je odluka Nemačke da do 2020. zatvori 
nuklearne elektrane, što se može odraziti na cijelo tržište.
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U ko jem smje ru tre ba po sma tra-
ti da lji raz voj ener ge ti ke u na šoj 
ze mlji i ka ko se na raz voj ne pla-
no ve od ra ža va glo bal na eko-
nom ska kri za? 

Na rav no da se kre ta nja na glo bal noj sce-
ni od ra ža va ju na Cr nu Go ru, po seb no u 
po gle du in ve sti ci ja. Ipak, či nje ni ca je da 
smo baš u pe ri o du kri ze uspje li da uđe mo 
u re a li za ci ju zna čaj nih pro je ka ta, gdje 
pri je sve ga tre ba is ta ći pod mor ski ka bal 
sa ita li jan skom Ter nom, vje tro ge ne ra to-
re na dvi je lo ka ci je sa špan skom Fer som 
i ja pan skim Mi cu bi ši jem, ma le hi dro cen-
tra le... Osim to ga, ten der za do dje lu kon-
ce si je za pro iz vod nju naf te bi, u skla du 
sa pla nom, tre ba lo da bu de ob ja vljen do 
kra ja go di ne i tu oče ku je mo ve li ko in te-
re so va nje naft nih kom pa ni ja, jer su svi 
pred u slo vi za pri vla če nje in ve sti to ra u toj 
obla sti is pu nje ni. Pi smo za in te re so va no-
sti za uče šće na bu du ćem ten de ru već je 
po sla lo dva de se tak naft nih kom pa ni ja, 
a ko li ko će ih do sta vi ti po nu du za vi si od 
nji ho ve pro cje ne sop stve nog in ve sti ci o-
nog ri zi ka ko ji no si pro je kat.

Mi ni stri čla ni ca EU za du že ni za 
ener ge ti ku, na kon na ja ve Nje-
mač ke da će se u na red nih de-
set go di na od re ći nu kle ar nih iz-
vo ra ener gi je, bu duć nost vi de u 
in te gra ci ji pre no sne mre že, od-
no sno pa ne vrop skoj mre ži za 
pre nos ener gi je. Gdje je, po Va-
ma, u kon kret nom slu ča ju mje-
sto Cr ne Go re?

Po zna to je da je Cr na Go ra, u ci lju iz grad-
nje pod mor skog in ter ko nek tiv nog ka bla 
jed no smjer ne stru je iz me đu na še ze mlje 
i Ita li je i ostva re nja stra te škog part ner-
stva Cr no gor skog elek tro pre no snog si-
ste ma AD i ita li jan ske kom pa ni je TER NA, 
za klju či la ugo vo re o re a li za ci ji ovog pro-
jek ta, vri jed nog pre ko 850 mi li o na € ko ji 
će do pri ni je ti da po sta ne mo elek tro e ner-
get sko čvo ri šte u na šem re gi o nu. Pro je-
kat pod ra zu mi je va iz grad nju no ve elek-
tro-ener get ske in ter ko nek ci o ne ve ze 
iz me đu CG i Ita li je ka pa ci te ta 1.000MW – 
pod mor ski kabl, iz grad nju in fra struk tu ra 
ko je su in ter ne za cr no gor sku pre no snu 
mre žu i po ve za ne sa ra dom i ko ri šće njem 
no ve elek tro-ener get ske in ter ko nek ci-
je, kao i do dat ne mre žne in fra struk tu re 
(no vi 400 kV in ter ko nek ci o ni vod iz me-
đu Cr ne Go re i Bo sne i Her ce go vi ne i/ili 
no vi 400 kV in ter ko nek ci o ni vod iz me-
đu Cr ne Go re i Sr bi je), ko je su zna čaj ne za 

op ti mal nu upo tre bu no vog in ter ko nek-
ci o nog si ste ma. Ka bal će se ko ri sti ti i za 
iz voz i za uvoz.
Sva ka ko da je to pod sti caj za iz grad nju 
no vih iz vo ra ne sa mo u Cr noj Go ri ne go i 
u re gi o nu. In te res za iz grad nju no vih po-
ten ci ja la kao što su ma le hi dro e lek tra ne 
i vje tro ge ne ra to ri, ko ji je evi den tan u Cr-
noj Go ri, do brim di je lom za sni va se i na 
oče ki va nji ma od pro jek ta po ve zi va nja 
Cr ne Go re i re gi o na sa tr ži štem Evrop ske 
Uni je. Na taj na čin će se Cr na Go ra po zi ci-
o ni ra ti i kao ener get sko čvo ri šte što po-
tvr đu je i pred log Ener get ske za jed ni ce 
da u Pod go ri ci bu de sje di šte Auk cij ske 
ku će. 

 
Na ten der za iz bor naj po volj ni-
jeg po nu dja ča za iz grad nju hi-
dro e lek tra na na Mo ra či ni ko se 
ni je ja vio. U jav no sti je bi lo do sta 
po le mi ke oko tog pro jek ta. Ko ji 
je sce na rio sa da iz vje stan? 

Na rav no da smo kao od go vor na Vla da 
pred vi dje li i ova kav sce na rio. Upra vo je i 
to je dan od raz lo ga što smo u Me mo ran-
du mu o ra zu mi je va nju pred vi dje li mo-

guć nost da EPCG ra di pro je kat iz grad nje 
HE na Mo ra či. Na rav no, uslov svih uslo-
va je da ela bo ra ti i ana li ze po ka žu da je 
ta kav sce na rio mo guć. Hi dro e ner get ski 
po ten ci jal ri je ke Mo ra če je bo gat stvo Cr-
ne Go re, po seb no u si tu a ci ji ka da ima mo 
zna ča jan de fi cit elek trič ne ener gi je i, što 
je još va žni je, sa aspek ta si gur no sti snab-
di je va nja el. ener gi jom. 
 
Šta je sa osta lim pro jek ti ma? Ko-
ji je pro je kat, osim Mo ra če, pri o-
ri tet dr ža ve?

U to ku su ak tiv no sti i na re a li za ci ji Pro jek-
ta iz grad nje HE Ko mar ni ca (pro ci je nje ne 
sna ge 168 MW i pro sječ ne go di šnje pro-
iz vod nje 232 GWh). Sa da je u to ku iz ra da 
De talj nog pro stor nog pla na za pro stor 
vi še na mjen ske aku mu la ci je na ri je ci Ko-
mar ni ci i Stra te ške pro cje ne uti ca ja na ži-
vot nu sre di nu, kao i pri pre ma za na sta vak 
is tra žnih ra do va ko ji su neo p hod ni za iz-
ra du idej nog pro jek ta či ja je pro ci je nje na 
vri jed nost 177 mi li o na €. 
Re a li zu ju se oba ve ze iz ugo vo ra o kon-
ce si ja ma za is tra ži va nje i iz grad nju ma-
lih hi dro e lek tra na, in sta li sa ne sna ge do 
10 MW, ko ji su u sep tem bru 2008. go di-
ne za klju če ni sa šest kon ce si o na ra za iz-
grad nju ma lih hi dro e lek tra na na osam 
vo do to ka. Ta ko đe, u to ku su ak tiv no sti iz 
ugo vo ra o kon ce si ji ko ji su u sep tem bru 
2010. go di ne za klju če ni sa kon ce si o na ri-
ma za iz grad nju ma lih hi dro e lek tra na na 
pet vo do to ka.
Na osno vu ugo vo ra o za ku pu ze mlji šta i 
iz grad nji vje tro e lek tra na, ko ji su pot pi-
sa ni u ju lu i av gu stu 2010. go di ne, re a li-

In ter vju: Dr Vla di mir Ka va rić, mi ni star eko no mi je u Vla di CG

CR NA GO RA ĆE BI TI RE GI O NAL NO 
ENER GET SKO ČVO RI ŠTE 

Hi dro e ner get ski po ten ci jal 
ri je ke Mo ra če je bo gat stvo 

Cr ne Go re, po seb no u 
si tu a ci ji ka da ima mo zna-

ča jan de fi cit elek trič ne 
ener gi je i, što je još va žni je, 

sa aspek ta si gur no sti snab-
di je va nja el. ener gi jom. 

 Cr na Go ra - re gi o nal no elek tro e ner get sko 
čvo ri šte:Vla di mir Ka va rić 

Cr no gor ski mi ni star eko no mi je dr Vla di mir Ka va rić za “Elek tro pri vre du” go vo ri o prav ci ma raz vo-
ja ener get skog sek to ra ko ji ima pre su dan uti caj na raz voj Cr ne Go re i po tre bi iz grad nje no vih 
iz vo ra ener gi je u svje tlu od lu ke ne kih ze ma lja da se od rek nu nu kle ar ne ener gi je i sta va mi ni sta ra 
ener ge ti ke EU o po tre bi for mi ra nja pa ne vrop ske mre že za pre nos ener gi je.



zu ju se ak tiv no sti na pro jek tu iz grad nje 
vje tro e lek tra ne na lo ka li te tu Mo žu ra (op-
šti ne Ul cinj i Bar), sa pla ni ra nom in sta li-
sa nom sna gom 46 MW kao i na pro jek-
tu iz grad nje vje tro e lek tra ne na lo ka li te tu 
Kr no vo (op šti ne Nik šić i Šav nik), sa pla ni-
ra nom in sta li sa nom sna gom 72 MW. Ur-
ba ni stič ko-teh nič ki uslo vi za iz grad nju 
ovih obje ka ta iz da ti su, a in ve sti to ri sa-
da ra de teh nič ku do ku men ta ci ju i Ela bo-
rat o za šti ti ži vot ne sre di ne. Pa ra lel no sa 
tim, u to ku je iz ra da i Ela bo ra ta o pri klju-
če nju vje tro e lek tra na na elek tro e ner get-
ski si stem.
Ta ko đe, pred u zi ma mo ak tiv no sti za va lo-
ri za ci ju dru gih ener get skih re sur sa, kao 
što su ugalj, bi o ma sa, sun če va ener gi ja. 
Pla ni ra mo da po no vo po kre ne mo pro je-
kat Ma o če, ko ji pod ra zu mi je va eks plo a-
ta ci ju uglja iz ba se na Ma o če i iz grad nju 
ter mo lek tra ne ukup ne sna ge 500 MW.
Cr na Go ra još ne ma pri stup iz vo ri ma pri-
rod nog ga sa ni ti raz vi je nu ga snu in fra-
struk tu ru i tr ži šte ga sa. Me đu tim, kao 
čla ni ca Ener get ske za jed ni ce i pot pi sni-
ca De kla ra ci je o Jon sko-ja dran skom ga-
so vo du, uklju če na je u ak tiv no sti ko je su 
ve za ne za pro je kat iz grad nje Jon sko-ja-
dran skog ga so vo da.
Na rav no, kao što sam re kao na po čet ku, 
ve o ma je zna ča jan pro je kat naf te i ga sa 
za ko ji je ten der u pri pre mi.
 
Polj ska je u Vroc la vu in si sti ra-
la da se ne od u sta je od tra di ci o-
nal nih iz vo ra ener gi je, od no sno 
ener ge ti ke za sno va ne na uglju 
ko ja „uz pri mje nu no vih teh no-
lo gi ja mo že da ima ma nje emi-
si je štet nih ga so va“? U ak tu el noj 
cr no gor skoj Stra te gi ji raz vo ja 
ener ge ti ke do 2020. go di ne pr-
vi no vi iz vor od no sio se na II Blok 

TE „Plje vlja“. Ka kva je bu duć-
nost tog pro jek ta?

Stra te gi ja raz vo ja ener ge ti ke pred-
vi đa iz grad nju II blo ka TE Plje vlja i to 
je, sva ka ko, po ten ci jal ko ji tre ba is ko-
ri sti ti. Mno go se u po sljed nje vri je me 
pri ča lo o to me da li su tra di ci o nal ni iz-
vo ri ener gi je pre va zi đe ni u smi slu za-
šti te ži vot ne sre di ne, me đu tim, sa da 
ka da se u svi je tu sve vi še go vo ri o ga-
še nju nu kle ar nih elek tra na, ova pri ča 
po no vo do bi ja na ak tu el no sti. Upra-
vo je to sig nal da od ova kvih pro je-
ka ta ne tre ba od u sta ti, na rav no, u 
skla du sa naj bo ljom prak som odr-
ži vog raz vo ja. U tom kon tek stu tre-
ba po sma tra ti i pro je kat II blo ka TE 
Plje vlja kao i pro je kat Ma o če.  
 

 B.Mi tro vić
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CR NA GO RA OD 2012. 
PREDJSE DA VA ENER
GET SKOM 
ZA JED NI COM
Cr na Go ra će na red ne go di ne pred sje da-
va ti Ener get skom za jed ni com, a ka ko naj a-
va lju ju iz Mi ni star stva eko no mi je, Cr ne Go-
ra je u pot pu no sti sprem na za taj za da tak.
 - Cr na Go ra pre u zi ma pred sje da va nje 
Ener get skom za jed ni com idu će go di ne i 
pot pu no smo sprem ni za to - re kao je mi ni-
star eko no mi je dr Vla di mir Ka va rić u Be ču 
na obi lje ža va nju pe te go di šnji ce Ener get-
ske za jed ni ce ko joj su pri su stvo va li mi ni-
stri ze ma lja čla ni ca Ener get ske za jed ni ce, 
vi so ki pred stav ni ci Evrop ske ko mi si je na 
če lu sa Ko me sa rom za ener ge ti ku Gin te-
rom Etin ge rom, pred stav ni ci Se kre ta ri ja ta 
Ener get ske za jed ni ce, pred stav ni ci fi nan-
sij skih in sti tu ci ja, in ve sti to ra, kao i ze mlje 
po sma tra či. 
Ener get ska za jed ni ca, pri sut na od ju la 
2006. po ve zu je de vet ze ma lja ju go i stoč-
ne Evro pe, dok su još tri ze mlje po sma tra-
či. Ener get ska za jed ni ca čla ni ca ma po ma-
že da stvo re sta bi lan re gu la tor ni i tr ži šni 
okvir i pro mo vi šu re gi o nal nu sa rad nju na 
osno vu ener get skog za ko no dav stva EU. 
Pri mje nom ener get skih pro pi sa EU, ze mlje 
ne sa mo da po ma žu pro ces pri stu pa, već i 
una pre đu ju ko ri sti od je din stve nog tr ži šta. 
Mi ni star Ka va rić je pod se tio da je Cr na Go-
ra po sta la pu no prav na čla ni ca Ener get ske 
za jed ni ce u ok to bru 2006. go di ne. 
- Ci lje vi Cr ne Go re u obla sti ener ge ti ke po-
kla pa ju se sa ci lje vi ma Ener get ske za jed ni-
ce. Na ši pri o ri te ti su po ve ća nje si gur no sti 
snab de va nja ener gi jom, pri vla če nje in-
ve sti ci ja, po ve ća nje ko ri šće nja ob no vlji ve 
ener gi je, una pre đe nje ener get ske efi ka-
sno sti i raz vi ja nje tr ži šne kon ku ren ci je, uz 
una pre đe nje eko lo ške si tu a ci je - na gla sio 
je Ka va rić uz pod se ća nje da je Cr na Go ra 
ura di la mno go na una pre đe nju am bi jen ta 
u obla sti ener ge ti ke, ka ko po pi ta nju le gi-
sla ti ve, ta ko i u prak si.

(elek tro e ner ge ti ka.in fo) 

Vla di mir Ka va rić u Beču
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Već pri lič no ja sno mo že da se sa da uoči da je Ne mač ka, 
ne dav nim oštrim „nu kle ar nim re zom“ od no sno is klju-
če njem osam nu kle ar ki i na ja vom sko rog pre ki da ra da 

pre o sta lih de vet, iza zva la
pri lič nu po met nju pa i otvo re na ne go do va nja u Evro pi. Od lu čiv-
ši, kra jem ma ja ove go di ne, da će Ne mač ka na pu sti ti nu kle ar nu 
ener gi ju do 2022. go di ne i za me ni ti je no vim i eko lo ški pri hva-
tlji vim teh no lo gi ja ma, An ge la Mer kel je po sla la sna žnu po ru ku 
in du stri ji ener ge ti ke, ne bi li se ona što pre pri pre mi la za no ve, 
da ta ko ka že mo, van nu kle ar ne teh no lo gi je. Ne mač ka, ko ja pro-
iz vo di u nu kle ar ka ma go to vo če tvr ti nu elek trič ne ener gi je, po-
se du je 17 nu kle ar nih elek tra na od ko jih je već is klju če no osam 
naj sta ri jih. Do 2021. go di ne bi će is klju če no na red nih šest, a go-
di nu da na ka sni je i tri pre o sta le.

„Is to plje no” po ve re nje Ne ma ca
Mer ke lo va u su šti ni ni je iz mi sli la ni šta no vo, ne go je pre u ze la 
pro je kat biv šeg kan ce la ra Ger har da Šre de ra, na či njen sa Ze le-
ni ma još 2000. go di ne, ko jim se pla ni ra lo iz la že nje Ne mač ke iz 
nu kle ar ne ener ge ti ke do 2020. go di ne. Ove na me re u Ne mač-
koj su, da kle, od ra ni je u igri, ali je, bez sum nje, sa da pre su dan 
uti caj ima la ne sa mo ha va ri ja u NE „Fu ku ši ma“ već i či nje ni ca da 
se ne po sred no pre od lu ke o za tva ra nju ne mač kih nu kle ar ki sa-
zna lo da su ja pan ska kom pa ni ja „Tep ko“ i ja pan ske vla sti za du-
že ne za kon tro lu nu kle ar ne in du stri je na sta vi le da ob ma nju ju 
jav nost po sle ka ta stro fe u „Fu ku ši mi“, na isti na čin kao i pre ka ta-
stro fe. Je zgra re ak to ra 1, 2 i 3 u „Fu ku ši mi“ su se is to pi la još u pr-
vih 48 sa ti po sle cu na mi ja, ko ji se do go dio 11. mar ta! 
Po ve re nje u nu kle ar ke, da kle, u Ne mač koj je „is to plje no”. Ali, 
u Fran cu skoj, ko ja ima 58 nu kle ar nih re ak to ra - ni je. Fran cu ska 
vla da, op tu ži la je Mer ke lo vu da se be spa sa va kroz bom ba stič-
ne pro jek te, u ve zi sa dru gim, ne nu kle ar nim teh no lo gi ja ma. U 
EU, ali i u osta lom de lu Evro pe, sa da se uve li ko po sta vlja pi ta-
nje šta i ka ko da lje? 
Mo že već od o ka da se kon sta tu je da je si tu a ci ja tre nut no vr-
lo kon fu zna, ce na stru je ska če, a kao za me na za nu-
kle ar ne pro gra me, ja sno je ori jen ti sa nje ka ob no vlji-
vim iz vo ri ma ener gi je, ga snim elek tra na ma, a po seb no 
ka po nov noj re ha bi li ta ci ji uglja, ko ji je, u po sled-
nje vre me, bio pri lič no ana te mi san ka da je pro iz-
vod nja stru je u pi ta nja, zbog već po zna tih pri ča o 
emi si ji ugljen di ok si da. Is po sta vi lo se da sa da i to-
me „ima le ka”. 
No, va lja kre nu ti ne ka kvim re dom. U iz ve šta-
ju ENT SO-E (evrop skoj aso ci ja ci ji ope ra te ra pre-
no sa) o pro ce na ma za le to 2011. na vo di se da 
se, uz pro seč ne vre men ske uslo ve, oče ku je odr-
ža va nje ba lan sa pro iz vod nje i po tro šnje elek trič-
ne ener gi je u Evro pi to kom ce log let njeg pe ri o da, 
iako će se ne ke ze mlje u to vre me osla nja ti na uvoz (Fin-
ska, Ma đar ska, Polj ska i Le to ni ja). U slu ča ju to plot nih ta la sa 
ili vi so kih tem pe ra tu ra, mar gi ne po u zda no sti se su ža va ju i 

mo gu se oče ki va ti pro ble ma tič ne si tu a ci je u ne kim ze mlja ma 
i re gi o ni ma. Uzi ma ju se u ob zir pr ve ana li ze uti ca ja za tva ra nja 
osam nu kle ar nih elek tra na u Ne mač koj na pre no snu mre žu i 
krat ko roč na po u zda nost elek tro e ner get skog si ste ma u Evro pi. 
Od lu ka ne mač ke vla de o is klju če nju osam nu kle ar nih elek tra na 
(8.300 MW) do vo di do bit ni je pro me ne elek tro e ner get ske si tu-
a ci je i po ve ća nog ne mač kog uvo za stru je iz su sed nih ze ma lja. 
Mo gu će su ne vo lje u pre no snoj mre ži Ne mač ke. Is klju če nje tih 
re ak to ra re zul ti ra lo je ne dav no i uvo zom od oko 50 mi li o na ki lo-
vat-ča so va elek trič ne ener gi je dnev no. Ne mač ka je do sa da iz-
vo zi la ener gi ju. 
Či nje ni ca je da je po sle ove od lu ke Ber li na, ce na stru je u ve le-
pro da ji u Evro pi po ra sla za 10 od sto. U Bri se lu kru že in ter ne ra-
ču ni ce ve li kih ener get skih kon cer na da će po tro ša če u EU „pre-
na glje no na pu šta nje atom ske ener gi je, zbog po sku plje nja 
stru je, ko šta ti sko ro 40 mi li jar di evra”. 
Evrop ski struč nja ci pred vi đa ju da se, u slu ča ju ne po volj nih vre-
men skih uslo va (vru ći ne i su še), oče ku je da će pro iz vod nja u 
Evro pi bi ti ogra ni če na. U slu ča ju eks trem nih vre men skih uslo va 
to kom du žih pe ri o da i na ve li kom ge o graf skom pod ruč ju, pro-
ble mi u ba lan su pro iz vod nje i po tro šnje stru je mo gu se po ja vi-
ti u ce loj Evro pi. Da kle, is klju či va nje ne mač kih nu kle ar ki i su ša, 
ko ja, ta ko đe, po sta je sve iz ra že ni ja, tre nut no iza zi va ju zna čaj-
ne strep nje, ka da je reč o snab de va nju elek trič nom ener gi jom 
u pred sto je ćem pe ri o du, ali i ubu du će!
Za to je ova od lu ka ne mač ke vla de na i šla i na ozbilj ne kri ti ke u 
ne kim ze mlja ma. Osta le čla ni ce se pla še da će to kod njih iza-
zva ti spo me nu te do dat ne mi li jar de tro ško va za stru ju. Gin ter 
Etin ger, evrop ski ko me sar za ener ge ti ku, na ja vio je iz ra du ana li-
ze po sle di ca od lu ke ne mač ke vla de. Ta ana li za će bi ti go to va na 
je sen, ali bi zbog ve li kog ne za do volj stva u EU mo gla ra ni je da 
usle di ti van red na sed ni ca mi ni sta ra za ener ge ti ku. Erik Be son, 
fran cu ski mi ni star ovog re so ra, već je pri go vo rio da je Ber lin od-
lu ku do neo bez pret hod nih kon sul ta ci ja sa evrop skim part ne-
ri ma. „Ne mač ka je su ve re na dr ža va, ali su po sle di ce te od lu ke 
evrop ske”, iz ja vio je Be son.
Šved ski mi ni star eko lo gi je An dre as Kar lgren ta ko đe je kri ti ko-
vao od lu ku Ne mač ke da od u sta ne od nu kle ar ne ener gi je, oce-
nju ju ći da je ona u su prot no sti s na sto ja nji ma da se sma nje emi-
si je ugljen-di ok si da u at mos fe ru i da Ne mač ka vo di po gre šnu 
po li ti ku na sto ja njem da se du go roč ni je oslo ni na ener get sku 
za vi snost od fo sil nih go ri va, po seb no uglja.

Is klju če njem osam nu kle ar ki Ne mač ka iza zva la pri lič nu 
po met nju i ne go do va nja u EU

Evrop sko ener get sko 
pre stro ja va nje

Stru ja vid no po sku plju je, ze le noj 
ener gi ji i ga su se pru ža ju no ve šan se, 
ali ugalj po sta je još ozbilj ni ji oslo nac. 
- Po sle od lu ke Ber li na, ce na stru je u 
Evro pi po ra sla za 10 od sto

10

Angela Merkel



Novembar 2011
@epcg.com 11

d
ru

 G
I pI Šu

: kW
H

 – lISt e
lek to

r prI vre d
e S

r bI je

Pre sku pi ob no vlji vi iz vo ri
Ne mač ka je do sa da bi la pri lič no ori jen ti sa na ka ko ri šće nju ob-
no vlji vih iz vo ra za pro iz vod nju elek trič ne ener gi je. Oni su, me-
đu tim, ve o ma sku pi i, ka ko na vo di Ro nan O’ Ri gen, di rek tor za 
ener ge ti ku Praj sVo ter ha us Ku pers-a, iz grad nja jed nog gi ga va ta 
ve tro e lek tra na ko šta će Ne mač ku tri mi li jar de evra, pre ma 800 
mi li o na evra za je dan gi ga vat, na pri mer, elek tra ne na gas. Čak 
i u slu ča ju bu ma ob no vlji ve ener ge ti ke gas ne će iz gu bi ti bit ku, 
jer će se ko ri sti ti kao re zer vno go ri vo u so lar nim elek tra na ma i 
elek tra na ma na ve tar. 
Sa da već ne ma sum nje da će tra žnja za ga som u ze mlja ma EU 
bi ti u ra stu, a ka ko je iz ja vio Etin ger, po sle od u sta ja nja Ber li na 
od nu kle ar ne ener ge ti ke, gas će bi ti osnov ni po kre tač ra sta pro-
iz vod nje. Bel gi ja, Ita li ja, Austri ja i Švaj car ska, ta ko đe, od u sta ju 
od nu kle ar ne ener gi je, za raz li ku od Fran cu ske, ko ja na to ni ne 
po mi šlja. U Ener get skom bi lan su EU gas uče stvu je sa 23 od sto. 
Ener ge ti ka na gas je po seb no ak tu el na za Ne mač ku, či je NE sa da 
po kri va ju 23 od sto ukup ne po tro šnje stru je u ze mlji.
Deo ze ma lja EU ne gle da bla go na klo no na naj no vi je ne mač-
ke pla no ve, na ro či to sa ru skim ga snim mo no po li stom „Ga spro-
mom“, ko ji je kra jem ju na na ja vio mo guć nost da in ve sti ra u 

ener get ski sek tor Ne mač ke, po sle nje nog od u sta ja nja od nu kle-
ar ne ener ge ti ke. Alek sej Mi ler, iz vr šni di rek tor ru skog hol din ga, 
i Jir gen Gro sman, pred sed nik RWE, pot pi sa li su po tom, 14. ju la 
u Ri mu, me mo ran dum o raz u me va nju ko ji pred vi đa mo guć nost 
osni va nja za jed nič kog pred u ze ća, ko je će ob je di ni ti no ve i po-
sto je će elek tra ne u Ne mač koj, Ve li koj Bri ta ni ji i ze mlja ma Be ne-
luk sa, na gas i ugalj, pod kon tro lom ova dva kon cer na.
- Ima ju ći u vi du od lu ke ne mač ke vla de da od u sta ne od pro gra-
ma nu kle ar ne ener ge ti ke, na ma se otva ra ju do bre per spek ti-
ve za iz grad nju no vih mo der nih elek tra na na pri rod ni gas u Ne-
mač koj. Pot pi sa ni me mo ran dum da je RWE eks klu ziv na pra va na 
pre go vo re s „Ga spro mom“ o re a li za ci ji ener get skih pro je ka ta u 
Ne mač koj, Ve- li koj Bri ta ni ji i ze mlja ma Be ne luk sa u na red na tri 
me se ca - re kao je Mi ler tom pri li kom.
Ubr za no na pu šta nje nu kle ar ne ener gi je uve li ko vra ća i ugalj na 
ener get sku sce nu Ne mač ke, jer nu kle ar ke, kao što smo već na-
po me nu li, pro iz vo de če tvr ti nu do ma će stru je, a ve tar, vo da i 
sun ce to ne mo gu da na dok na de u sko ri je vre me. Ne mač ka se 
ne mo že od re ći kon ven ci o nal ne pro iz vod nje ener gi je, iz ja vio je 
ovih da na Franc-Jo ze Vo do pi ja, pr vi čo vek Uni je ne mač kih rud-
ni ka.

Ugalj se vra ća na ve li ka vra ta
Ugalj se i da lje ko ri sti i to sve vi še, a to me sve do či i rast ce ne cr-
nog zla ta na svet skom tr ži štu. Pre ne ko li ko go di na to na uglja ko-
šta la je 40 evra, da bi sa da pre ma ši la i 100 evra. Ja sno da ugalj 
do bi ja i no vu šan su, raz u me se ne sa mo u Ne mač koj, ve ći u dru-
gim, ze mlja ma. Po sto je de mon stra ci o ni pro jek ti u EU i ne kim 
raz vi je nim ze mlja ma u sve tu, u ko ji ma se is ti če i iz grad nja ter-
mo e lek tra na na ugalj i dru ga fo sil na go ri va, ali da se, pri to me, 
ugljen-di ok sid ne is puš- ta u at mos fe ru, već će se pri ku plja ti i 
skla di šti ti u ge o lo škim šu plji na ma. Re ci mo, u biv šim le ži šti ma 
pri rod nog ga sa i naf te. 
A uz to, sva ka ko, kao ve o ma za ni mlji va, mo gla bi da se na do ve-
že vest da su is tra ži va či sa uni ver zi te ta u Mi ne so ti na ja vi li ključ ni 
na pre dak u po ku ša ju da upo tre bom ga so va sa efek ti ma sta kle-
ne ba šte stvo re odr ži vu al ter na ti vu go ri vu. U tom pro ce su upo-
tre blja va ju se dve vr ste bak te ri ja ka ko bi se stvo rio ugljo vo do-
nik iz sun če ve sve tlo sti. Iz tih ugljo vo do ni ka mo že se pro iz ve sti 
go ri vo ko je na uč ni ci na zi va ju „ob no vlji vim ben zi nom“. Pro ces 
naj pre ko ri sti bak te ri ju Synec ho coc cus, ko ja po mo ću sun če-
vih zra ka pre tva ra ugljen-di ok sid u še će- re. Po sle to ga še će ri 
se pro sle đu ju dru goj bak te ri ji, She wa nel lai, ko ja nje go vim va re-
njem pro iz vo di ma sne ki se li ne. Ove ki se li ne su na uč ni ci us pe li 
da pre tvo re u ke to ne, vr stu or gan skog spo ja, a pre ko no vo ra zvi-
je ne ka ta li tič ke teh no lo gi je pre tvo ri li te ke to ne u di zel go ri vo. 
Ako sve to i ko mer ci jal no za ži vi, ugljen di ok si du, ko ji na sta je sa-
go re va njem uglja, ne sa mo da bi mo gla znat no da se uma nji 
štet nost, ne go bi mo gla da se iz vu če i ko rist.

Dra gan Ob ra do vić
(kWh )

TE na ugalj ponovo aktuelne

Uku pan rast ce na i 
do 40 od sto!
Dra gan Vla i sa vlje vić, di rek tor Di rek ci je 
EPS-a za tr go vi nu elek trič nom ener gi-
jom, ob ja snio je ne dav no za što stru ja u 
na šem re gi o nu još vi še po sku plju je.
- Is klju če nje ne ko li ko hi lja da me ga va ta u 
ne mač kim nu kle ar nim elek tra na ma glo-
bal no je uti ca lo na ce ne elek trič ne ener-
gi je, a na tr ži šte ju go i stoč ne Evro pe još 
di rekt ni je i tu je do šlo do sko ka ce na za 
oko 15 od sto. Ovo me je pret ho dio i op šti 
rast ce na stru je u re gi o nu za oko 10 od-
sto, ta ko da smo sa ovim, ne mač kim po-
sku plje njem do bi li rast ce na ki lo vat-ča sa 
od oko 25 od sto. Usle di la je, po tom, su-
ša u ce lom re gi o nu ju go i stoč ne Evro pe 
i to je ce nu elek trič ne ener gi je po di glo 
za do dat nih 15 od sto! (ukup no 40 od sto). 
Bi la je to ja sna i di rekt na po sle di ca ukup-
no sma nje ne po nu de i ra sta tra žnje na tr-
ži štu elek trič ne ener gi je“ – re kao je Vla i-
sa vlje vić.

!



Elek tro e ner get ski si stem Cr ne Go re, u ovom tre nut ku, 
tre ba po sma tra ti kroz tri aspek ta od stra te škog zna ča ja: 
pre no snu mre žu, ob no vlji ve iz vo re elek trič ne ener gi je i 

ve li ke hi dro i ter mo elek tra ne, sma tra prof. dr Mi lu tin Osto jić.
Pro fe sor Osto jić je ka zao da je evi den tan zna ča jan po mak u 
mo der ni za ci ji tran sfor ma tor skih sta ni ca i iz grad nji no vih da le-
ko vo da kao što je DV 400 kV od Pod go ri ce do gra ni ce Al ba ni-
je. Iz vje sno je i po sta vlja nje pod mor skog ka bla iz me đu Ita li je i 
Cr ne Go re, kao i iz grad nja DV 400 kV od pri mor ja do Plje va lja. 
- Ta ko će Cr na Go ra do bi ti sop stve ni 400 kV pr sten, a ka ko je i u 
Sr bi ji pri o ri tet iz grad nja DV 400 kV od gra ni ce Ru mu ni je do Ba-
ji ne Ba šte i da lje pre ma Plje vlji ma, mo že se za klju či ti da će re a-
li za ci jom ovih pro je ka ta na ša dr ža va po sta ti va žno ener get sko 
čvo ri šte, te da će po me nu ti da le ko vod od pri mor ja do Plje va lja 
bi ti iz u zet no zna ča jan, na vo di pro fe sor Osto jić.

Me dju tim, ni je mno go uči nje no u pla ni ra nju no vih hi dro e lek-
tra na i dru gog blo ka TE Plje vlja, iako je do bro što su po sto je će 
elek tra ne re vi ta li zo van i mo der ni zo va ne. Ne do sta je nam tre-
ći na elek trič ne ener gi je, a još ni je is ko ri šće no oko 70 od sto ras-
po lo ži vog kva li tet nog hi dro-ener get skog po ten ci ja la. Oče ki-
va lo se da će ula zak ita li jan ske kom pa ni ja A2A u EPCG ini ci ra ti 
po če tak grad nje no vih hi dro ili ter mo iz vo ra elek trič ne ener gi-
je ali, još ne ma ta kve od lu ke.
Vla da Cr ne Go re ima la je, po sljed njih ne ko li ko go di na, niz ak-
tiv no sti, ve za no za elek tro e ner ge ti ku. Usvo je na je do bra Ener-
get ska po li ti ka, ura đe na Stra te gi ja raz vo ja ener ge ti ke i vr lo 

kva li te tan Ak ci o ni plan za nje nu re a li za ci ju, pre ma ko jem je 
tre ba lo da poč ne iz grad nja HE „Ko mar ni ca“ u dru gom kvar ta-
lu 2010. go di ne i iz grad nja dru gog blo ka TE „Plje vlja“ u če tvr-
tom kvar ta lu 2009. go di ne. Ka ko do to ga ni je do šlo, oče ki va-
lo se da će se u ovoj go di ni ko nač no do ni je ti od lu ka o iz grad nji 
hi dro e lek tra na na Mo ra či. Iskre no sam se na dao da će do ći do 
re a li za ci je ovog pro jek ta, bez ob zi ra na pro ti vlje nja ne kih NVO 
ko je se ba ve za šti tom ži vot ne sre di ne i di je la jav no sti ko ji je 
za bri nut zbog grad nje vi so ke bra ne iz nad Pod go ri ce, re kao je 
pro fe sor Mi lu tin Osto jić.
Pre ma nje go vim ri je či ma, tre ba ima ti u vi du i či nje ni cu da će u 
ovom vi je ku vo da bi ti je dan od naj va žni jih re sur sa ko jim, kao 
ta kvim, tre ba upra vlja ti. A vo da ma je ne mo gu će upra vlja ti bez 
iz grad nje ma njih, sred njih, pa i ve li kih aku mu la ci ja. Da nas se 
vo da ne ko ri sti sa mo u jed nu svr hu, već in te gral no: za pi će, na-
vod nja va nje, in du stri ju, sport i re kre a ci ju, tu ri zam i na rav no za 
pro iz vod nju elek trič ne ener gi je.
- Sve ove bo ni te te pru ža ju ri je ke Pi va i Mo ra ča, pa se zbog to ga 
za la žem za iz grad nju elek tra na na nji ma. Te elek tra ne ne tre-
ba gra di ti sa mo ra di sa da šnjo sti već i zbog bu duć no sti, jer će-
mo svo jim po tom ci ma osta vi ti iz u zet no vri jed ne pro iz vod ne 
objek te ka kvi su HE „Pi va“ i HE „Pe ru ći ca“, ko ji su da nas naj zna-
čaj ni ji i naj ren ta bil ni ji pro iz vod ni objek ti u Cr noj Go ri. Za la žem 
se, da kle, za in te gral no ko ri šće nje sli va ri je ke Pi ve i Mo ra če, za 
iz grad nju HE Ko mar ni ca i HE Kru še vo, kao i ni za ma lih hi dro e-
lek tra na u gor njem sli vu ri je ke Pi ve. To su pro jek ti u ko ji ma su 
uskla đe ni in te re si svih ko ri sni ka pro sto ra ko ji gra vi ti ra sli vu Pi-
ve a i ši re. Mi slim da se o nji ma mo že po sti ći op šti kon sen zus 
svih re le vant nih su bje ka ta u Cr noj Go ri. Sliv Pi ve je ka rak te ri-
sti čan po to me što je u nje mu cio ras po lo ži vi po ten ci jal od oko 
1360 GWh/god. teh nič ki is ko ri stiv i eko nom ski efi ka san. Sa da 
je is ko ri šće no oko 750 GWh/god., a osta tak se mo že is ko ri sti ti 
iz grad njom HE Ko mar ni ca, HE Kru še vo i ni za ma lih elek tra na u 
gor njem di je lu sli va Pi ve.
“Ne tre ba odu go vla či ti sa do no še njem od lu ke o po čet ku iz-
grad nje HE “Ko mar ni ca” i dru gog blo ka TE “Plje vlja” ili TE “Ma-
o če” uz po moć Vla de ko ja bi na taj na čin po ve ća la svo je uče šće 
u vla sni štvu EPCG. Ve za no za hi dro e lek tra ne na Mo ra či, sma-
tram da ne tre ba pri hva ti ti pro jek te ko je ne is pu nja va ju uslov 
da go di šnja pro iz vod nja bu de 600 GWh elek trič ne ener gi je – 
za klju čio je prof.dr Mi lu tin Osto jić. 

B. Mi tro vić 
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Tre ba ima ti u vi du i či nje ni cu da će u ovom 
vi je ku vo da bi ti je dan od naj va žni jih re sur sa 

ko jim, kao ta kvim, tre ba upra vlja ti. A vo da ma 
je ne mo gu će upra vlja ti bez iz grad nje ma njih, 

sred njih, pa i ve li kih aku mu la ci ja. 

Prof. dr Mi lu tin Osto jić o mo guć no sti ma raz vo ja ener ge ti ke 
i po tre bi iz grad nje no vih iz vo ra

STRUČNA, A NE LAIČKA 
RASPRAVA

Ni je do bro što se na sva ku po mi sao o 
grad nji no vih iz vo ra elek trič ne ener gi je 
kod nas od mah stvo ri front pro tiv ni ka bez 
ja snih, struč nih i ar gu men to va nih raz lo-
ga zbog če ga su pro tiv.

Prof. dr Mi lu tin Osto jićProfesor Ostojić uručuje priznanje za 
doprinos organizaciji CG KO CIGRE

Sa otvaranja prvog 
savjetovanja CG KO CIGRE
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“Ima po ma ka i ka da su u pi ta nju ma li ob-
no vlji vi iz vo ri ener gi je. Oče ku je se da 
usko ro poč ne iz grad nja ma lih hi dro e-
lek tra na, vje tre nja ča, elek tra na na bi o-
go ri vo, ko mu nal ni ot pad i bi o gas, što je 
do bra vi jest, ali to ne će ima ti ve ćeg uti-
ca ja na sma nje nje ener get skog de fi ci-
ta”, ka že pro fe sor Mi lu tin Osto jić.
Pro fe sor Osto jić sma tra da pu nu pa-
žnju tre ba po sve ti ti ko ri šće nju ener gi je 
sun ca, jer je Cr na Go ra iz lo že na di rekt-
noj so lar noj ra di ja ci ji to kom 1500 do 
2000 sa ti go di šnje što do vo di do pro-
ci je nje ne go di šnje ra di ja ci je po me tru 
kva drat nom u vri jed no sti iz me đu 3,5 i 
4,45 kWh/m2 dnev no, ko ja do sti že i 8 
kWh/m2 to kom lje ta. Ova ko li či na sun-
če ve ra di ja ci je u Cr noj Go ri, po seb no na 
pri mor ju i u cen tral nom di je lu, mo že se 
upo re di ti sa onom u Grč koj i Ju žnoj Ita-
li ji, dok Pod go ri ca ima ni vo ko li či ne so-
lar ne ener gi je 1600 kWh/m2 go di šnje 
ko ji je vi ši ne go u bi lo ko jem dru gom 
gra du u Ju go i stoč noj Evro pi.

“U tom smi slu dr ža va tre ba da oba ve-
že in ve sti to re gra đe vin skih obje ka ta 
(stam be nih i po slov nih) na ugrad nju 
so lar nih ter mič kih ko lek to ra, po seb no 
na ju gu Cr ne Go re, a jed na od mo guć-
no sti je da to bu de uslov i za iz da va nje 
elek tro e ner get ske sa gla sno sti”, mi šlje-
nja je pro fe sor Osto jić. 

Prof. Mi lu tin Osto jić osvr nuo se i na stra-
te šku po tre bu Cr ne Go re za una pre đe-
njem ener get ske efi ka sno sti re kav ši da 
i po red či nje ni ce da nam ne do sta je tre-
ći na elek trič ne ener gi je tro ši mo vi še od 
raz vi je nih ze ma lja po svim osno va ma 
(po sta nov ni ku, po je di ni ci bru to na ci-
o nal nog pro iz vo da i td). Ta kvoj si tu a ci ji 
zna čaj no do pri no si za star je la teh no lo-
gi ja u KAP-u u ko me ra di sa mo Elek tro-
li za i u nik šić koj Že lje za ri ko ji tro še pre-
ko 50 od sto elek trič ne ener gi je u Cr noj 
Go ri.

-Isti na je da i gra đa ni EU tro še vi še ener-
gi je ne go što bi tre ba lo, ali iz pot pu no 
dru gih raz lo ga (vr lo raz vi je na in du stri ja, 
vi sok stan dard sta nov ni štva itd.). Po red 
to ga, Cr na Go ra ni je pri klju če na na ne ki 
re gi o nal ni ga so vod, ne ma da ljin skih si-
ste ma gri ja nja pa se zna ča jan dio elek-
trič ne ener gi je ko ri sti za gri ja nje i hla đe-
nje, uglav nom ener get ski ne e fi ka snih 
zgra da – re kao je Osto jić.
Osto jić je iz ra zio za do volj stvo što je Vla-
da Cr ne Go re uvi djev ši, va žnost tog pi-
ta nja, pri je ne ko li ko go di na usvo ji la 
Stra te gi ju ener get ske efi ka sno sti, ne-
dav no, i za kon iz te obla sti i kre nu la u 
kam pa nju edu ka ci je gra đa na i pri vre-
de o to me ko li ko je va žno efi ka sno tro-
ši ti ener gi ju.

RA SI PA MO
ENER GI JU!

OBA VE ZA TI IN VE STI-
TO RE DA UGRA DJU JU 
TER MIČ KE KO LEK TO RE

Prof. Dr Mi lu tin Osto jić o 
pro jek tu HE na Mo ra či:
VR LO ATRAK TI VAN 
PRO JE KAT

- To je ve li ki i zna ča jan pro je kat ko ji bi, 
kad bi se re a li zo vao, do nio Cr noj Go-
ri do dat nih oko 600-700 GWh elek trič-
ne ener gi je i na dam se da ne gri je šim 
kad ka žem da ni jed nom pro jek tu, ko-
ji je re a li zo van ili je u pri pre mi u Cr noj 
Go ri, ni je po sve će na to li ka pa žnja, od-
go vor nost i ozbilj nost u pri stu pu i tran-
spa rent nost u in for mi sa nju struč ne i 
ci vil ne jav no sti kao što je to u slu ča ju 
pro jek ta iz grad nje HE na Mo ra či. Ni jed-
nog tre nut ka ni je sam pri mi je tio da Vla-
da na sto ji da se gra de hi dro e ner get ski 
objek ti na Mo ra či na ra čun ugro ža va-
nja ži vot ne sre di ne, već je, na pro tiv, pu-
na pa žnja po sve će na stra te škoj pro-
cje ni uti ca ja na ži vot nu sre di nu i za šti ti 
Ma na sti ra Mo ra ča ko ju je ra di la Nor ve-
ška kom pa ni ja CO WI. Da kle, kom pa ni ja 
iz ze mlje u ko joj je za šti ta ži vot ne sre di-
ne do sti gla iz u zet no vi sok ni vo, – is ta-
kao je prof. Osto jić i do dao da ni je do-
bro što se na sva ku po mi sao o grad nji 
no vih iz vo ra elek trič ne ener gi je kod 
nas od mah stvo ri front pro tiv ni ka bez 
ja snih, struč nih i ar gu men to va nih raz-
lo ga zbog če ga su pro tiv. 

“Nji ho vi sta vo vi su is klju či vi, ni je su 
sprem ni za struč nu ras pra vu ni ti za tra-
že nje kom pro mi snog rje še nja, a kom-
pro mi si su neo p hod ni. Pri to me, obič-
no ne pred la žu al ter na tiv na rje še nja za 
va lo ri za ci ju ras po lo ži vih pri rod nih re-
sur sa”, tvr di pro fe sor Osto jić.

“Ka njon Ko lo ra do, po red ni za elek tra-
na ko je su na nje mu iz gra đe ne, go di-
šnje za ra di pre ko dvi je mi li jar de do la ra, 
a ka njon Ta re ko ji je od mah iza nje ga, a 
ne mo že ostva ri ti ni 0.1 pro mil od tog iz-
no sa, a da ne go vo ri mo o ka njo nu Mo-
ra če ili Pi ve. Me ni je pot pu no ja sno da je 
sva ki obje kat, po seb no ener get ski, ko-
ji je iz gra đen na ze mlji noj ku gli uti cao 
na ži vot nu sre di nu, ali je ipak iz gra đen. 
Obič no pre vag ne po tre ba i ko rist u od-
no su na štet ne po slje di ce. Za što ta ko ne 
po stu pi ti i u slu ča ju ko ri šće nja ras po lo ži-
vog hi dro po ten ci ja la, pri je sve ga ri je ka 
Pi ve i Mo ra če? Re a li za ci jom tih pro jek ta 
Cr na Go ra će da le ko vi še do bi ti ne go što 
će iz gu bi ti.”- ka te go ri čan je uva že ni pro-
fe sor uvje ren da je pro je kat iz grad nje HE 
na Mo ra či “vr lo atrak ti van”.
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Radno i bez pompe TE “Pljevlja” je 21. oktobra obilježila 
29 godina postojanja u okviru kojih je dala nemjerljiv do-
prinos razvoju elektroenergetskog sistema Crne Gore. 

Pljevaljski energetski “gigant” s pravom se ponosi činjenicom 
da je od početka rada proizveo i crnogorskom tržištu isporučio 
blizu 26 miliona GWh električne energije.
Značaj pouzdanog rada jedinog termoenergetskog objek-
ta u našoj zemlji posebno je došao do izražaja tokom ove rijet-
ko sušne godine u kojoj je, poslije zatvaranja više nuklearnih 
elektrana i na evropskom tlu osjetno smanjena proizvodnja 
električne energije, uz stalan rast cijena na svjetskim berzama. 
“Činjenica da smo, u uslovima nedostatka energije iz hidroener-
getskih izvora, proizvodni plan za devet mjeseci ove godine us-
pjeli da premašimo 7 odsto, od neprocjenjive je važnosti. Zato 
nemamo vremena za gubljenje, a sve naše ambicije do kraja go-

dine vezane su za što više proizvedenih kilovat sati i što veći 
doprinos ostvarenju elektroenergetskog bilansa za 2011. go-
dinu”, ističe direktor TE “Pljevlja” Luka Jovanović.
Jovanović je još jednom iskoristio priliku da podsjeti na 
višemilionska ulaganja proteklih godina posebno u projekte 
od značaja za životnu sredinu, a rođendan termoelektrane bio 
je prilika da ponovi i projekte koji slijede. 
“Kao što je poznato, najviše smo investirali u poboljšanje kvalite-
ta životne sredine u Pljevljima. Ugrađen je novi savremeni 
elektrostatički filter za smanjenje emisije čvrstih čestica produ-
kata sagorijevanja u atmosferu, a i u narednom periodu u planu 
su nove ekološke investicije. Tu, prije svega, mislim na ugradnju 
prečistača za smanjenje emisije sumpora i azota kao i produka-
ta sagorijevanja uglja u kotlu termoelektrane. Uz to, izdvojena 
su idijelom uložena,znatna sredstva za održavanje,stabilizaciju 
i rekultivaciju postojeće deponije pepela i šljake kao i za izgrad-
nju nove.“- kazao je Jovanović. 
Direktor TE „Pljevlja“ još jednom je podsjetio i na investici-
je planirane u narednoj - jubilarnoj godini u kojoj će, podsje-
timo, pljevaljski energetičari proslaviti tri decenije uspješnog 
rada. Predviđen je, naime, generalni remont turbine, rashlad-
nog tornja, opreme za hemijsku pripremu vode, kao i cjevovo-
da za njeno dopremanje iz Otilovića.  

R.E
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Povodom 29 godina uspješnog rada TE „Pljevlja“

 NEMA VREMENA ZA SLAVLJE
NEMAMO VREMENA ZA GUBLJENE: Luka Jovanović.

IZ ISTORIJE:
GRADILI JE NEIMARI IZ BIVŠE SFRJ

Kamen-temeljac za izgradnju TE „Pljevlja” na četvrtom kilometru puta Pljevlja - Đurđevića Tara – Žabljak, postavljen je 20. novem-
bra 1974. godine, da bi sredinom septembra 1978. godine počelo betoniranje 250 metara visokog dimnjaka, jedinstvenog i jednog 
od najgrandioznijih u nekadašnjoj SFR Jugoslaviji. U osnovu dimnjaka ugrađeno je 26 ogromnih stubova, koji su 25 metara ukopani 
u zemlju. Prečnik dimnjaka u osnovi je 22 metra, a u kruni 8 metara. U njega je ugrađeno, gotovo, 4.000 metara kubnih betona, 9.000 
tona betonskog željeza i 2.000 tona vatrostalne opeke. Radovi na dimnjaku termoelektrane su završeni 8. juna 1979. godine, a sredi-
nom marta iste godine i radovi na glavnom pogonskom objektu, kao i najveći dio građevinskih radova na konstrukciji i mašinskoj 
hali. Na izgradnji TE „Pljevlja» bilo je angažovano oko 30 preduzeća iz svih krajeva ondašnje Jugoslavije. 
TE “Pljevlja” je prva crnogorska kondenzaciona termoelektrana projektovana sa dva bloka od 210 MW. Akumulacija vode kao i svi 
pomoćni, tehnički i upravno-administrativni objekti (izuzev dekarbonizacije i recirkulacionog rashladnog sistema) izvedeni su za 
dva bloka. Izgrađen je, međutim, samo jedan blok.Termoelektrana sagorijeva pljevljaski ugalj garantovane kalorične vrijednosti 
9211 kJ/kg (220 Kcal/kg).
Termoelektrana se vodom za hlađenje i druge potrebe snabdijeva iz akumulacije „Otilovići”, čiji je kapacitet 18 miliona m³. Aku-
mulacija je izgradjena na rijeci Ćehotini, a udaljena je oko 8 km od termoelektrane sa kojom je povezana asfaltnim putem. Brana 
je betonsko-lučna i visoka je 59 m. Brana u Otilovićima, sagrađena je sredinom 1980.godine,a dužina cjevovoda od brane do ter-
moelektrane iznosi 6250 metara.

Za elektroenergetski sistem Crne Gore, čijem stabilnom radu u znatnoj mjeri doprinosi, termoelektra-
na „Pljevlja» predstavlja baznu elektranu koja najveći značaj ima u pokrivanju konstantnog dijagrama 
opterećenja.
Poslije rekonstrukcije turbine koja je obavljena u toku 2009. godine, instalisana snaga TE “Pljevlja” 
povećana je na 218,5MW.

( Monografija: “Sto godina crnogorske Elektroprivrede”)

Sve naše ambicijedo kraja godine vezane su za 
što više proizvedenih kilovat sati i što veći dopri-

nos ostvarenju elektroenergetskog bilansa za 
2011. godinu. 
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Za održavanje mreže ulcinjska Ele-
ktrodistribucija raspolaže sa tri 
ekipe. Obim posla zavisi od peri-

oda godine, a najviše intervencija događa 
se ljeti kad je grad prepun turista. Zbog 
preopterećenja mreže kvarovi su česti, 
ali ovi okretni ljudi stižu na sve strane ne 
vodeći računa o pauzi i ne brojeći radne 
sate. Interveniše se na rekonstrukciji 
mreže, određuju se kritične tačke, predlažu 
efikasna rješenja. Imperativ posla nalaže 
da snabdijevanje potrošača električnom 
energijom bude kvalitetno i kontinuira-
no i to se mora poštovati. Stoga, ulcinjani 
mogu biti zadovoljni stabilnošću sistema 

i tokom protekle 
turističke sezone, jer su elektrodistributeri 
u najužnijoj crnogorskoj opštini, ulažući 
ogromne napore, uspjeli da u kontinuitetu 
obezbijede sigurno napajanje električnom 
energijom
Direktor ED Ulcinj Ljoro Nrekić ističe da su 
u Štoju uradili nekoliko novih izvoda i na 
taj način uspjeli da rasteretimo dio mreže 
i uspostavimo napajanje.
 „Inače, praktikujemo da svake sezone 
markiramo kritične tačke. Tako smo pla-
nom za 2012. godinu predvidjeli sanaci-
ju slabih mjesta s namjerom da sljedeću 
godinu dočekamo još spremniji kako bi 

potrošači duž ulcinjske rivijere bili zado-
voljni i uredno snabdjeveni kvalitetnom 
električnom energijom“- kaže Nrekić.
Od predstojećih investicija Nrekić 
najvažnijom smatra trafostanicu 35/10 
kV kojom će se manipulisati iz Centra za 
daljinsko upravljanje, prvog u Crnoj Gori 
u sastavu lokalne distribucije. 
- Ovo ulaganje itekako se isplati. Tokom 
ove sezone morali smo povući radnike 
koji su radili na mjerenju i kontroli da 
bi sa trafostanica 35/10 kV signalizirali 
gdje se nalaze kvarovi kako bi potrošači 
što kraće imali beznaponsko stanje. 
Nova trafostanica 35/10 kV u Pinješu, 
zahvaljujući našim naporima ubilježena 
je u Nacrt detaljnog urbanističkog pla-
na. Privode se kraju formalnosti kako 

bi Elektroprivreda kupila zemljište za 
izgradnju trafostanice – objasnio je Nrekić.
Nrekić naglašava da je jedna od najvažnijih 
aktivnosti zaposlenih u ulcinjskoj Elektro-
distribuciji kontinuiran rad na smanjenju 
gubitaka. 
„Dosta je urađeno prethodnih godina 
na izmještanju mjernih mjesta na grani-
cu vlasništva i ugradnji novih brojila, tako 
da sada, takoreći iz mjeseca u mjesec 
bilježimo osjetno manje gubitke na mreži“ 
zadovoljno ističe direktora ED Ulcinj.

O. Vulanović

ED ULCINJ

NE GLEDAJU NA RADNO VRIJEME
Potrošači zadovoljni našim uslugama: 
Ljoro Nrekić

Nova trafostanica 
35/10 kV u Pinješu, 
zahvaljujući našim 

naporima 
ubilježena je u 

Nacrt detaljnog 
urbanističkog 

plana. Privode se 
kraju formalnosti 

kako bi Elektro-
privreda kupila 

zemljište za 
izgradnju trafos-

tanice. 

JOB POSTING 
(SLOBODNA RADNA MJESTA U EPCG)

Na osnovu zahtjeva direktora Direkcije za tehnički i poslovni razvoj Roberta Castellana, 
Elektroprivreda Crne Gore AD Nikšić, raspisuje

Prijave slati na adresu: Elektroprivreda Crne Gore AD Nikšić, ul. Vuka Karadžića br. 2 

– Sektoru za upravljanje ljudskim resursima.
D I R E K T O R ,
Paolo Carcone 

INTERNI OGLAS
Za popunu upražnjenog radnog mjesta u 

Direkciji za tehnički i poslovni razvoj

Specijalista kontrolor projekata - 
2 izvršioca na neodređeno vrijeme

Uslovi:
VII stepen stručnosti – elektrotehnički, 

mašinski, građevinski fakultet
Radno iskustvo – 12 mjeseci

Poznavanje rada na računaru
Poznavanje engleskog jezika

Puno radno vrijeme – 8 časova

Mjesto rada: Nikšić

INTERNI OGLAS
Za popunu upražnjenog radnog mjesta u 

Direkciji za tehnički i poslovni razvoj

Specijalista kontrolor projekata - 
1 izvršioca na neodređeno vrijeme

Uslovi:
VII stepen stručnosti – elektrotehnički, 

mašinski, građevinski fakultet
Radno iskustvo – 12 mjeseci

Poznavanje rada na računaru
Poznavanje engleskog jezika

Puno radno vrijeme – 8 časova

Mjesto rada: Pljevlja
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Safet Kalezić: PRAKSA JE 
NAJBOLJA ŠKOLA

 

Safet Kalezić, rođeni Nikšićanin, nekadašnji 
aktivni fudbaler, sa 32 godine ostavio je kon-
tinent i obreo se na azurnoj ulcinjskoj rivi-
jeri. Od 1997. godine zaposlen je u lokalnoj 
distribuciji. Tada je kaže prvi put učio da se 
penje na stubove i zarađuje monterski hljeb, 
u čemu mu je svesrdno pomogla sportska 
kondicija i upornost. 
Monterski posao je težak i odgovoran, kaže 
Safet, bilo da su u pitanju kvarovi na mreži, 
dalekovodima, stubovima, održavanje, 
izgradnja. Nema improvizacija i odlagan-
ja „za kasnije, za sjutra“. Djeluje se na poziv, 
brzo, uigrano, sigurno. Greške mogu skupo 
da koštaju, čak i da budu kobne. U ovom po-
slu praksa je najveća i najbolja škola. Svaki 
dan u distribuciji je drugačiji, kaže Kalezić. I 
lakšem i težem poslu prilaze na isti način, oz-
biljno, planski i sa voljom.
- Druženje i kolegijalnost je glavna vrlina 
našeg kolektiva, to će vam potvrditi svako od 
zaposlenih. Možda je razlog naše bliskosti i to 
što je kolektiv mali, broji oko sedamdesetak 
ljudi koji se međusobno pomažu i sarađuju 

u opuštenoj i mirnoj atmosferi. Ako imamo 
privatnih obaveza sa lakoćom nađemo za-
mjenu. Pored plate, to je važan, dodatni mo-
tiv za rad. Osim toga, Ulcinj je mali grad, pre-
pun naših prijatelja, komšija, rođaka, svi se 
poznajemo. Sa zadovoljstvom odemo da im 
pomognemo, pronađemo kvar, otklonimo 
problem. Dobro bi bilo da se terenske ekipe 
podmlade, jer imamo dosta starijih kolega 
koji se trude, hoće da pomognu, ali spretno i 
brzo penjanje na stub, ipak, rezervisano je za 
mlađe ljude – objašnjava Safet.
Najteži dio posla je odlazak na teren po 
nevremenu, olujnom vjetru, kiši. Nema 
čekanja da se popravi vrijeme pa se dogo-
di da nekoliko puta na dan dolaze sa ter-
ena mokri do gole kože. Ipak, zadovoljst-
vo zbog ponovnog uspostavljanja napona 
briše umor, čini da se zaboravljaju teškoće i 
mokra odjeća.
Stalna dinamika, boravak na terenu i u priro-
di, za Safeta su prednosti posla. Uprkos bro-
jnim obavezama, osjećaj slobode i nespu-
tanosti, upoznavanje novih ljudi čini svaku 
intervenciju drugačijom. Većini montera, 
naviknutih na aktivno proveden dan, bora-
vak u kancelariji teško bi pao, makar radili i 
lakši posao. 
Monterski posao podrazumijeva i 
nepredviđene, stresne situacije. Lijek kojem 
pribjegava Safet je sport, budući da je fud-
bal bio i ostao njegova velika ljubav. Svo-
jevremeno je igrao u Sutjesci, Čeliku i Otran-
tu. Bio je izuzetno nadaren za mali fudbal, 
pa je igrao i u jugoslovenskoj reprezentaci-
ji. Jedne daleke sezone, sa ekipom EPCG, 
čiji je bio član i koja je bila vrlo uspješan tim, 
bio je prvak savezne lige. Hvali fudbalere 
ED Nikšić koji su njegovi bivši saigrači, pob-
jednici ovogodišnjih Radničkih igara. U šali 
kaže da bi volio da se lokacija Igara promije-
ni jer u Ulcinju, u pauzama takmičenja, nema 
opuštanja jer moraju da urade i po neki mon-
terski posao. 

Zoran Mašanović: SA 
ĆEIFOM IDEM NA POSAO

Elektromonterski posao spada u vrlo teške, 
komplikovane i opasne poslove. Zoran 
Mašanović se još kao učenik od 17 godina 
počeo snalaziti u tim vodama. Od 1986. go-
dine, kada se zaposlio u ED Ulcinj, svaki radni 
dan protekao mu je aktivno. Dolazak na pos-
ao počinje uzimanjem dnevnih naloga za in-
tervencije. Kvarovi se dešavaju svakodnevno, 
održavaju se niskonaponski i desetokilovolt-
ni dalekovodi, trafostanice, kućni priključci, 
montiraju se stubovi, kablovi, učestvuje se 
na izgradnji novih objekata. Karakter posla 
zahtijeva koncentraciju i angažovanje cijelog 
čovjeka.
Rizici elektromonterskog posla su brojni, ali 
Mašanović kaže da se međusobno čuvaju i 
vode računa o svakom detalju. Već dugo su 
zajedno, a veliko iskustvo najbolji je saveznik 
i učitelj. 
- Mislim da je naš kolektiv jedan od najboljih 
u Crnoj Gori. Svi smo prijatelji, dugo smo za-
jedno, poštujemo se, počevši od direkto-
ra preko šefova do nas majstora. Zato pos-
ao i ide, zato i pazimo jedan na drugoga, 

ružne stvari su isključene. To značajno 
olakšava, inače, težak posao. Dolazi-
ti sa ćeifom na posao, jer imaš iskrene 
drugove oko sebe, velika je privilegija 
– kaže Mašanović. 
Da bi se radnik pokazao kao marljiv i is-
kazao sve svoje potencijale potrebno 
je i da voli posao kojim se bavi, rekao 
nam je Mašanović.
Pričajući o terenskom radu naš sa-
govornik se dotiče i kontakta sa lo-
kalnim stanovništvom. Monteri su 
rado viđeni i dočekani od ulcinjskih 
domaćina koji časte kafom i pomognu 
kad god zatreba. 
– Ovo je takvo podneblje, ljudi su pito-
mi i fini – ističe Zoran Mašanović.
Kad nema posla Zoran sa porodi-
com odlazi na obalu Bojane, gdje ima 
kućicu i gdje sa mještanima na tradi-
cionalan i specifičan način peca ribu. 
Gusto zelenilo i smirujuća moć vode 
donose duhovni i fizički odmor i pune 
energijom, prijeko potrebnom da bi 
se, kako reče Zoran, sa onim ćeifom 
išlo na posao.

Nekad fudbaler-sada monter: 
Safet Kalezić

Naš kolektiv jedan od najboljih: 
Zoran Mašanović

U DRUŠTVU ULCINJSKIH MONTERA
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Elektromonteri ED Rožaje Amel 
Nurković i Nermin Hadžić sa ko-
legama  svakodnevno su na 

terenu.  Tvrde da su zahvaljujući dobroj 
organizaciji i napornom radu uspjeli 
da blagovremeno obave većinu poslo-
va na pripremi mreže za zimske uslove, 
tako da, prema njihovim riječima, to-
kom predstojeće zime koja na području 
rožajske opštine zna da bude izuzetno 
„oštra“ i potraje, treba očekivati znat-
no stabilnije funkcionisanje distribu-
tivne i niskonaponske mreže. A, izuzet-
no nepristupačan, planinski teren znatno 
otežava rad ovim ljudima.
„Zaista je teško dopremati stubove i 
drugi potrebni elektromaterijal po kra-
jnje nepristupačnom terenu, ali smo 
navikli na takve uslove, a uz timski rad i 
nesebično zalaganje svih i teškoće se 
lakše rješavaju. Ipak, ove godine posao 
nam je bio dodatno otežan, jer nam se 
pokvarila dizalica pa smo stubove mora-
li podizati ručno. No, nadamo se da ćemo 
uskoro dobiti novu opremu što bi nam 
znatno olakšalo posao i učinilo da os-
tvarujemo još bolje rezultate.“ - ističu 
Nurković i Hadžić.
I njihove kolege iz Grupe za mjeren-
je i kontrolu Sanel Šukurica i Mersudin 
Škrijelj imaju dosta posla. Ističu da pri-
likom kontrole mjernih mjesta često 
doživljavaju neprijatnosti od pojedinih 
potrošača, ali da nastoje da svojim znan-
jem i iskustvom, a prije svega primjeren-
im ponašanjem, doprinesu smanjen-
ju krađe električne energije. Tako su ovi 
vrijedni ljudi uspjeli da gubitke na mreži 
na području opštine Rožaje u prvih de-
vet mjeseci ove godine smanje 2 odsto u 
odnosu na isti period prethodne.
Iako nije nezadovoljan postignutim, di-
rektor ED Rožaje Sadudin Agović, svjes-
tan je da predstoji još dosta truda kako bi 

se otklonile  određene subjektivne i ob-
jektivne slabosti. To se posebno, kaže 
Agović odnosi na otklanjanje tehničkih 
nedostataka i modernizaciju elektroen-
ergetskih objekata. 
„Opravdano se nadamo da 
ćemo u narednom perio-
du postizati još bolje rezul-
tate i kada se radi o funk-
cionisanju mreže i kada je 
riječ o smanjenju gubitaka 
na mreži. Zalaganje zapo-
slenih neće izostati, a isto 
tako očekujemo da će se i 
uslovi rada konstantno po-
pravljati, jer valja se dobro 
pripremiti za predstojeću 
utakmicu na otvorenom 
tržištu električne energije.“-
ističe Sadudin Agović.

B.Mitrović

Rekonstrukcija TS Rožaje prioritet
-Što se tiče investicionih aktivnosti, planski zadaci za naredni period prioritetno su 
usmjereni na rekonstrukciju postojeće TS Rožaje. Treba omogućiti preraspodje-
lu opterećenja i kontinuiteta u snabdijevanju potrošača, a to se, po riječima Sadudina 
Agovića, može postići povećanjem instalisane snage na 35 kV naponskom nivou za-
mjenom energetskih transformatora 4 MVA trafoima snage 8 megavoltampera, kao i 
povezivanjem  kablovskog prstena 10 kV mreže obje 35/10 kV i TS „Rožaje“ i TS „Zeleni“ sa 
kojih se napajaju potrošači na području Rožaja. 
- Povećanje instalisanih kapaciteta neo-
phodno je uskladiti sa Strategijom rasta 
opterećenja i praćenja gubitaka na mreži, 
jer će se na taj način maksimalno koristiti 
unutrašnje energetske rezerve izvora, a pre-
nos snage do potrošača uskladiti sa realnim 
potrebama. Tako će se kontrolisati i gubici na 
mreži - uvjeren je Agović, koji kaže da nove 
trafostanice treba graditi u skladu sa planira-
nim potrebama konzuma i prije izgradnje st-
ambenih i drugih objekata.

ED ROŽAJE

 ZIMA MOŽE DA POČNE

Treba se pripremiti za otvoreno 
tržište: Sadudin Agović 

Sanel Šukurica i Mersudin Škrijelj

U rožajskoj Elektrodistribuciji privode kraju radove na pripremi distributivnog sistema 
na području te opštine za normalno funkcionisanje tokom predstojeće zime. Smanjili 
gubitke na mreži u odnosu na prethodnu godinu. Prioritet rekonstrukcija TS Rožaje.

Amel Nurković i Nermin Hadžić
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RAZNE PRIČE, IZGOVORI, 
PROTESTI...
Miluša Knežević i Duško Mijanović, operateri za 
domaćinstva u nikšićkom Snabdijevanju kažu da na 
šalteru za naplatu doživljavaju razna iskustva. Ljudi dol-
aze sa raznim pričama, izgovorima, protestuju...
- Ako potrošač dolazi iz Doma zdravlja, koji je preko puta, 
kao po nekom pravilu uvijek nam predoči cijelu istoriju 
bolesti kao dokaz da je novac utrošio na liječenje, zbog 
čega nije u mogućnosti da plati utrošenu električnu en-
ergiju. Nedavno nam je tako jedan potrošač pokazivao 
operativni rez, a jedna žena provukla umrlicu kroz šalter 
pričajući o teškoj porodičnoj situaciji. Vjerujte, nije nam 
lako da slušamo sve te priče, ali razumijemo i te ljude. 
Ipak, preovladavaju oni koji dodju i bez ikakvog komen-
tara i opaske samo plate račun i odu, prenose svoja iskust-
va Miluša i Duško.

Novembar 2011
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Prilično zahtjevan i obiman posao isključenja neurednih 
platiša sa elektro mreže u nikšićkom Snabdijevanju od 
prvog novembra obavlja devet ekipa, tri više u odnosu na 

prethodni period. Svi novoangažovani radnici na tom odgovo-
rnom poslu prošli su neophodnu obuku, pa se očekuje da će re-
zultati koji su tokom avgusta i septembra premašili očekivanja, 
obilježiti i posljednja tri mjeseca ove godine. Time bi se donekle 
»ispeglala« nešto lošija naplata od decembra prošle do jula ove 
godine.
Poslovođa Sektora za domaćinstva Ilinka-Beba Gutović 
poslužila se brojkama kako bi nam ilustrovala rezultate stalne 
akcije isključenja sa mreže onih koji troše, a često »zaboravljaju« 
da plate utrošenu električnu energiju.
»U kategoriji »domaćinstva« u septembru je izdato 765 naloga 
za isključenje neredovnih platiša. Isključeno je 80 potrošača, od 
kojih je 54 platilo ponovno priključenje na mrežu. Njih 239 je 
sklopilo Protokol o izmirenju duga u više rata, dok su otkrivena i 
22 slučaja samoinicijativnog priključenja potrošača protiv kojih 
su podnijete prekršajne prijave«, saopštila je Gutovićka. 
Šef OJ Snabdijevanja Nikola Bezmarević podsjeća na veliki broj 
obaveza koje stoje pred osam stalno zaposlenih i pet radnika 
angažovanih na određeno vrijeme u nikšićkom Snabdijevanju, 
počev od naplate električne energije, prijema i provjere reklam-
acije računa, sklapanja Ugovora o snabdijevanju i Protokola o 
izmirenju duga do niza tekućih poslova. Bezmarević skreće 
pažnju i na neke prioritetne poslove koji tek slijede. 
»Pred nama je jedan zaista odgovoran posao koji se odnosi na 
ažuriranje matičnih podataka potrošača. Naime, matične bro-

jeve unosimo kod korisnika koji dođu da sklope protokole o 
polaćanju i da potpišu Ugovor o snabdijevanju. Međutim, još 
tražimo načine kako što brže da ažuriramo podatke, što nije ni-
malo lak posao.«- zaključio je Bezmarević.   

R. E.

 Brojke najbolje svjedoče: Ilinka – Beba Gutović

Aktuelno u OJ Snabdijevanje Nikšić

POVEĆAN BROJ EKIPA ZA 
ISKLJUČENJE

Vanrednim zalaganjem zaposlenih, 
nikšićko Snabdijevanje, u avgustu i 
septembru, premašilo planirani 
stepen naplate potraživanja za 
utrošenu električnu energiju. Vjeruju 
da će dobre rezultate uspjeti da 
ostvare i tokom posljednja tri mjese-
ca ove godine. Prioritetni zadaci u 
narednom periodu sklapanje Ugov-
ora o snabdijevanju i ažuriranje 
matičnih podataka potrošača.

Na usluzi potrošačima: Knežević i Mijanović

Obaveze brojne i obimne: Nikola Bezmarević
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Delegacija sindikalnih predstavnika dijela ruske Elektro-
privrede i EPS-a posjetila je, sredinom septembra, HE 
„Perućica“. Posjetu Crnoj Gori i obilazak postrojenja 

naše najstarije velike elektrane za ruske elektroprivrednike or-
ganizovao je Sindikat EPS-a u saradnji sa kolegama iz EPCG.
Susret sindikalnih predstavnika crnogorske, dijela ruske i srpske 
elektroenergetske kompanije protekao je u znaku neformalnih 
razgovora u okviru kojih su razmijenjena iskustva i dragocjene 
informacije, a sindikalni predstavnici naše kompanije goste su 
upoznali i sa osnovnim principima, organizacijom, načinom 
funkcionisanja, kao i projekcijama i planovima većinskog 
reprezentativnog sindikata EPCG.
Predsjednik SOZ-a Zoran Ostojić zadovoljan je ukazanom pri-
likom da ugosti i razgovara sa sindikalnim predstavnicima dv-
iju, i u širim razmjerama, značajnih elektroenergetskih kom-
panija. Ostojić je, pri tom, istakao da ovakve posjete jačaju 
medjusobne veze i imaju ogroman značaj za uspostavljanje i 
unapredjivanje medjunarodne sindikalne saradnje.
Tokom boravka na Glavi Zete, uvažene goste u društvu pred-
sjednika Sindikalne organizacije zaposlenih EPCG Zora-
na Ostojića, primio je i tehnički direktor HE „Perućica“ Zoran 
Perović koji ih je upoznao sa osnovnim karakteristima i funk-
cionisanjem elektrane i ukazao na njen neprocjenjiv značaj za 
elektroenergetski sistem naše zemlje.
Svojevremeno dugogodišnji predsjednik Sindikata EPS 
– a, Milenko Gostojić sada ispred EPS toursa zahvalio je 
domaćinima u HE „Perućica“, kao i Sindikalnoj organizaciji za-
poslenih i menadžmentu EPCG što su izdvojili vrijeme i priuštili 
im zadovoljstvo boravka i upoznavanja sa specifičnostima 
elektrane. 

“U okviru dugogodišnjih međusobnih posjeta, tradicional-
no, ruska delegacija boravi u EPS – ovim turističkim objekti-
ma na Crnogorskom primorju gdje rado dolaze u želji da obiđu 
ovdašnje prirodne ljepote i pravoslavne svetinje poput man-
astira Ostrog. Vidjeli smo sve što je najatraktivnije u Crnoj Gori, 
a ujedno smo obavili i korisne razgovore sa predsjednikom 
SOZ- a Ostojićem, sa kojim smo potpisali i Sporazum o poslov-
no – tehničkoj saradnji između naših sindikata – rekao je na kra-
ju Gostojić.

O. Vulanović

SINDIKALCI IZ RUSIJE I SRBIJE POSJETILI HE „PERUĆICA“

MEĐUNARODNA SARADNJA I DRUŽENJE

Potrošači zadovoljni našim uslugama: 
Ljoro Nrekić



Prema Ugovoru o saradnji koji su potpisali, u septembru, u Ulcinju predstavnici sindikalnih organizacija EPCG i EPS-
a svim zainteresovanim radnicima naše kompanije omogućeno je da, pod povoljnim uslovima, odmaraju i liječe se 
u odmaralištima i banjskim lječilištima „EPSTURS“-a, agencije koja organizuje odmor i rekreaciju radnika EPS-a. 

Tako su radnici EPCG dobili priliku da, kao i kolege iz Elektroprivrede Srbije, u hotelima EPSTURS-a, koji se odrekao 
uobičajene agencijske provizije koja ulazi u cijenu aranžmana, plate u šest mjesečnih rata. 

U PONUDI SU SLJEDEĆE DESTINACIJE:

„Čigota“( Zlatibor ), Niška Banja, Sokobanja, Prolom Banja, Banja Koviljača, Ivanjica i Vrnjačka Banja, za
tim hotel i apartmani „Jezero“ u podnožju NP Tara, na obalama jezera Perućac.
 Od ljetovališta u ponudi su zastupljeni hotel „Park“, Slovenska plaža, kao i obližnje vile „Park“ u Budvi.

O uslovima korišćenja pomenutih odmarališta zaposleni u Kompaniji biće informisani putem oglasnih tabli ili preko svo-
jih sindikalnih povjerenika. Informacije su, takodje, dostupne i na E-mail: zoran.ostojic@t-com.me.
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SPORAZUM SINDIKALNIH ORGANIZACIJA NAŠE KOMPANIJE I EPS-a, 
RADNICIMA EPCG OBEZBIJEDIO DODATNE POVOLJNOSTI

BOGATA PONUDA BANJA I 
ODMARALIŠTA
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Povodom realizacije tog veoma važnog projekta, sredi-
nom oktobra u OŠ „Olga Golović“ organizovana je 
skromna svečanost kojoj su, pored predstavnika resor-

nog Ministarstva, EPCG te Školskog i Upravnog odbora škole, 
prisustvovala i djeca sa smetanjama u razvoju i njihovi roditelji. 
Pored prezentacije nove didaktičke opreme, organizovana je 
i Radionica na temu promocije prava učenika sa smetnjama 
u razvoju medju njihovim vršnjacima iz redovnih odjeljenja u 
koja će djeca iz posebnih odjeljenja biti integrisana. Tom pri-
likom Nataša Barović, osoba sa invaliditetom, zaposlena u OŠ 
”Blažo Jokov Orlandić” iz Bara, djeci sa smetnajma u razvoju 
i njihovim roditeljima govorila o Konvenciji o pravima djete-
ta, kao i Konvenciji o pravima osoba sa invaliditetom i djece 
sa smetnjama u razvoju. EPCG je za nabavku didaktičkih sred-
stava izdvojila ukupno 4.000 eura, odnosno 2.000 eura po školi.
Inače, projekat „Mreža podrške inkluzivnom obrazovanju“ 
sprovodi se u osam crnogorskih škola u kojima rade i posebna 
odjeljenja za djecu sa smetnjama u razvoju. To su: JU OŠ “Olga 
Golović”, Nikšić; JU OŠ “Jugoslavija”, Bar; JU OŠ “Njegoš”, Kotor; 
JU OŠ “Ilija Kišić”, Herceg Novi; JU OŠ “Vuk Karadžić”, Berane; JU 
OŠ “Dušan Korać”, Bijelo Polje; JU OŠ “Boško Buha”, Pljevlja; JU 
OŠ “Lovćenski partizanski odred”, Cetinje.

O.Vulanović

ŠTA JE DIDAKTIKA?
Didaktika podrazumijeva očigledna, jasna i pre-
cizna sredstva za rad sa djecom sa smetnjama 
u intelektualnom razvoju (specijalizovane: puz-
zle, slikovnice, slagalice, bockalice, dječji lap-top, 
kocke, konstruktore, drvena stimulativna didakti-
ka i dr.), dodatna specijalizovana nastavna poma-
gala za djecu sa autizmom (vizuelni i slikovni al-
ternativni oblici izražavanja i sporazumijevanja, 
CD plejeri, DVD plejeri koji omogućavaju alterna-
tivne vidove komunikacije i učenja), dodatna speci-
jalizovana pomagala za djecu sa smetnjama vida 
(CD-i sa pričama, uvećane olovke, sveske sa mat pa-
pirom, igre konstruktori, taktilna didaktika, lupe i 
sl.), dodatna stručna i nastavna pomagala za djecu 
sa kombinovanim smetnjama. 

Elektroprivreda Crne Gore u saradnji sa Ministarstvom prosvjete i 
sporta pomogla opremanje posebnih odjeljenja u OŠ „Olga Golović“ 

iz Nikšića i „Boško Buha“ iz Pljevalja

 PARTNERSTVO ZA OPŠTE 
DOBRO

Finansiranjem nabavke didaktičke opreme neophodne u nastavi djece sa smetnjama u 
razvoju u dvije od osam crnogorskih osnovnih škola u kojima rade i posebna odjeljenja, 
Elektroprivreda Crne Gore još jednom je pokazala da je, kao društveno odgovorna kom-
panija, veoma zainteresovana i za proces obrazovanja te djece i njihovo uključivanje u 
društvo bez diskriminacije na osnovu jednakosti sa drugima. Upravo to je i osnovni razlog 
zbog kojeg je EPCG odlučila da podrži projekat „Mreža podrške inkluzivnom obrazovanju“ 
koji je pokrenulo Ministarstvo prosvjete i sporta.
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Posvećenost razvoju društva: Rajko Šebek

ZA DRUŠTVO 
JEDNAKIH 
MOGUĆNOSTI

Direktor Direkcije za odnose sa 
javnošću EPCG Rajko Šebek, zado-
voljan je zbog učešća naše kom-

panije „u još jednom partnerstvu za opšte 
dobro što će u konačnom doprinijeti 
kvalitetnijim uslovima života djece sa smet-
njama u razvoju i pomoći njihovu inkluziju 
u vaspitno-obrazovni sistem“.
- Drago nam je što smo u prilici da i makar 
malo doprinesemo stvaranju društva jed-
nakih mogućnosti. Sigurno je da će EPCG, 
kao i do sada tokom 100-godišnjeg razvo-
jnog puta, nastaviti da podržava ovakve i 
slične projekte u želji da, pored energetsk-
og razvoja, u kontinuitetu doprinosi i raz-
voju društvene zajednice - istakao je Šebek.

 
DOBAR PRIMJER 
DRUŠTVENE 
ODGOVORNOSTI

Pomoćnica ministra prosvjete i spor-
ta, Vesna Vučurović, približavajući 
ciljeve projekta „Mreža podrške 

inkluzivnom obrazovanju“ založila se za 
saradnju između redovnih i posebnih 
odjeljenja „kako bi se jačali principi inkluz-
ije i deinstitucionalizacije“. Vučurovićeva je 
istakla da je donacija EPCG primjer da svaka 
dobra namjera i uloženi euro čine višestruku 
korist i dolaze do onih kojima je potrebno.
- Pomoć EPCG prilikom nabavke didaktičke 
opreme za OŠ “Olga Golović” u Nikšiću 
i “Boško Buha” u Pljevljima, izuzetno 
je značajna i predstavlja dobar primjer 
društvene odgovornosti. Ovakva podrška 
vaspitno-obrazovnom sistemu stvara os-
novu za interakciju djece sa posebnim ob-
razovnim potrebama, kako sa vršnjacima, 
tako i sa okolinom i zajednicom. Time se 
djeci omogućava da se obrazuju u uslovi-
ma koji odgovaraju njihovim potrebama 
tako da mogu da ostvare svoje vizije, spo-
sobnosti i kvalitete uz puno poštovanje nji-
hovog dostojanstva, jednakih i neotuđivih 
prava - istakla je Vučurović.

VELIKA 
VRIJEDNOST 
ZA ŠKOLU

Direktorica OŠ „Olga Golović“, Slobo-
danka Žižić, naglasila je da je pro-
ces inkluzije dug i kompleksan put 

mijenjanja i osnaživanja kapaciteta obra-
zovne sredine za funkcionalno prihvatan-
je različitosti. Posebnu zahvalnost uputila 
je Elektroprivredi na finansijskoj podršci pri-
likom nabavke savremenih nastavnih sred-
stava, jer ova donacija „ ima veliku vrijed-
nost za školu, a posebno za devet učenika 
koji pohađaju nastavu po prilagođenim pro-
gramima “. 
- Nabavkom didaktičkih sredstava 
obogaćuje se nastavni proces što će uticati 
na kvalitet učenja i sticanja znanja učenika. 
Primjenom savremenih očiglednih nas-
tavnih sredstava nastava će biti kvalitetni-
ja i bliža potrebama i interesovanjima djece, 
a učenje i razumijevanje trajnije i lakše. Na 
ovaj način će se nastavni proces organizaci-
jski i kvalitativno podići na jedan veći nivo i 
postati atraktivniji, pristupačniji i zanimljiviji 
” - kazala je Slobodanka Žižić.
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Donacija poboljšala nastavni proces: 
Slobodanka Žižić

Uslovi u skladu sa potrebama: 
Vesna Vučurović
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U akciji koja je trajala od 14. do 16. oktobra prikupljeno je 
8.000 konzervi hrane, koje će preko Centara za socijal-
ni rad biti podijeljena u 600 porodica u Bijelom Polju, 

Beranama i Pljevljima. Akciju, zasnovanu na ideji doniran-
ja i podjele, i na promovisanju humanosti i solidarnosti među 

građanima, su zajednički podržali EPCG i Sindikalna organizaci-
ja zaposlenih EPCG.
Pod sloganom -»Pokažite humanost, donirajte hranu 
siromašnima Vi to nećete primijetiti, a oni neće zaboraviti» u ak-
ciji su učestvovali i najmlađi, jer je njih oko 400 iz osnovnih škola 

i vrtića širom Crne Gore uzelo učešće u konkursu za 
najbolji likovni rad na temu siromaštva i time dalo ve-
liki doprinos realizaciji akcije. Takođe, od doniranih 
konzervi djeca iz osnovnih škola zajedno sa umjetnic-
ima sagradila su i dvorac koji predstavlja kreativni dio 
akcije u cilju animiranja što većeg broja gradjana da 
kroz kreativan rad pikažu humanost i solidarnost. Ak-
ciji su se pridružili i poznati estradni umjetnici i glum-
ci koji su svojim nastupima podržali akciju.
«Ovom akcijom želimo pokazati, da se, i malom 
pažnjom i humanim gestom društveno odgovornih 
kompanija, a i samih građana sa jedne, i saradnjom 
NVO sektora i državnih institucija, s druge strane, uz 
učešće medija, javnih ličnosti i ostalih aktera društva, 
može umnogome doprinijeti jačanju građanske od-
govornosti i brizi o drugome. Takođe, želimo promo-
visati volonterski rad kao vid slobodne aktivnosti, u 
cilju doprinosa zajednici u kojoj živimo, budući da u 
realizaciji ove manifestacije, učestvuje veliki broj lju-
di na dobrovoljnoj osnovi» poručili su iz Banke hrane.  

Eleonora Albijanić

Humanitarna akcija “Podgorica sjeveru Crne Gore”

ZNAČAJAN DOPRINOS EPCG 
I SINDIKATA KOMPANIJE

U organizaciji humanitarne fondacije “Banka Hrane” u poslovnom centru 
Mall of Montenegro u Podgorici sprovedena je humanitarna akcija «Podgori-
ca sjeveru Crne Gore», a povodom Svjetskog dana borbe protiv gladi (16.okto-
bar) i siromaštva (17.oktobar). Akcija je regionalnog karaktera i organizovana 
je istovremeno u zemljama u regionu u kojima funkcionišu fondacije Banka 
hrane. Akciju je organizovao veliki broj volontera sa ciljem promovisanja 
građanske solidarnosti i društvene odgovornosti, kao i volonterskog rada 
budući da je 2011.godina proglašena Evropskom godinom volonterizma.
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Dobrovoljni davaoci krvi iz našeg Kluba svoju plemeni-
tost potvrdili su i u okviru zajedničke akcije na koju se 
odazvalo 214 članova iz svih klubova u nikšićkoj opštini, 

kao i jedan broj gostiju - humanista iz regiona. Tom prilikom pri-
kupljeno je 189 jedinica dragocjene tečnosti. 
Predsjednik Opštinskog odbora dobrovoljnih davalaca krvi Go-
ran Damjanović istakao je da je to bila jedna od većih, ako ne i 
najveća akcija dobrovoljnog davalaštva krvi u Crnoj Gori.
“Specifičnost ovog davanja je činjenica da su, od 60 mladih koji 
su došli da daju krv, 70 procenata činile djevojke što do sada nije 

bila praksa, jer su se uglavnom muškarci odazivali na ovu huma-
nu dužnost, kazao je Damjanović. 
I za Dr Dragicu Janičić odziv dobrovoljnih davalaca prevazišao 
je očekivanja. “Najljepše od svega je saznanje da je bio prisutan 
izuzetno veliki broj mladih ljudi, od kojih su mnogi prvi put ovd-
je” , rekla je zadovoljno dr Janičić. 
Armisa Kuč kazala je da se strašno plašila igle, ali da joj je potre-
ba za humanošću pomogla da već na prvom davanju prevaziđe 
strah. 
I Marijana Pajević, takodje, prvi put je dala krv. Kaže da je osjećaj 
divan, da je ispunjena i zadovoljna.
 Za razliku od ove dvije mlade humanistkinje, njihov kolega stu-
dent, Dragoljub Ćuzović po treći put učestvuje u akciji davanja 
krvi. Osim što smatra da je lijepo nekome pomoći, na ovakvim 
akcijama voli da se druži sa ljudima koji misle isto.  

O. Vulanović

POVODOM DANA OPŠTINE NIKŠIĆ 

UDRUŽENI U HUMANOSTI
Članovi Kluba DDK EPCG učestvovali su u još 
jednoj uspješnoj akciji dobrovoljnog davanja 
krvi. Ovoga puta povodom 18. septembra - 
Dana opštine Nikšić prikupljeno je 189 jedinica 
dragocjene tečnosti.

OSNOVCI U POSJETI NAŠOJ KOMPANIJI

PROŠIRILI ZNANJE O HIDROELEKTRANAMA

Učenici petog razreda Osnovne škole „ Luka Simonović“ iz 
Nikšića, zajedno sa svojim učiteljima, posjetili su, nedav-
no, Direkciju naše kompanije, gdje su se  bliže upoznali 

sa karakteristikama i značajem hidroakumulacionog sistema u 
Nikšićkom Polju. Predavanje, u sali gdje je svim zainteresovan-
ima, a posebno učenicima i studentima, još od 1962. godine na 
raspolaganju reljef hidroenergetskog sistema „Gornja Zeta“, 
prilagođeno njihovom uzrastu i interesovanjima održala je mr 
Olga Radulović, šef Službe za građevinsko – geološke poslove 
HE „Perućica“. Pažljivi slušaoci dobili su sve potrebne podatke 
i radoznalo postavljali pitanja pokazujući da je informisanje„iz 
prve ruke“ najefektniji vid učenja.
JedanaestogodišnjiLuka Vučićkaže da mu je sada mnogo 
jasniji princip rada hidroelektrana, a njegov učiteljMomčilo 
Kosović, zahvalio se  Elektroprivredi Crne Gore na gostoprim-
stvu, zadovoljan što su učenici bili u prilici daznanje upotpune 
na najbolji mogući način. 
Mr Olga Radulović kaže da joj je bilo zadovoljstvo družiti se sa 
dragim gostima jer „djeca su najvredniji sagovornici i slušaoci“.
„Nadam se da sam svojim izlaganjem u nekom od njih pro-
budila želju da se, jednog dana, kada za to dođe vrijeme, 
opredijeliza zanimanje iz oblasti energetike.“- kazala je na kra-
ju Olga Radulović.

O.V.

Upotpunili znanje:Učenici petog razreda 
OŠ „ Luka Simonović“

Sve više djevojaka Dr Dragica Janičić
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Iako održavanje rječnih korita u Nikšićkom Polju nije obaveza 
Elektroprivrede Crne Gore i HE „Perućica“, na molbu mještana 
i ove jeseni, mali vodostaj iskorišćen je da se od raznih vrsta 

gradskog otpada „oslobodi“ i korito rijeke Mrkošnice koja, inače, 
nije kanalisana za potrebe sistema Gornja Zeta. 
Radnici i mehanizacija HE „Perućica“ i ovoga puta uklonili su ve-
like količine gradskog otpada koji, kao posljedica nemarnog 
odnosa jednog dijela neodgovornih gradjana prema životnoj 
sredini, predstavlja ozbiljan rizik za normalno funkcionisanje HE 
„Perućica“ čije čistilišno postrojenje, primjera radi, ukloni za dvi-
je godine ono što je učinak istog takvog postrojenja u Njemačkoj 
za, vjerovali ili ne, petnaest godina. 
Šef Službe za građevinsko – geološke poslove HE „Perućica“ mr 
Olga Radulović, koja je bila zadužena za nadgledanje radova 
u koritu rijeke Mrkošnice, ističe da su se mještani obratili EPCG 
zahtjevom da im pomogne u raščišćavanju dijela rječnog toka 
koji nije kanalisan za potrebe sistema. Prema njenim riječima, 
naišli su na potpuno začepljene dionice rijeke što bi, u vrijeme 
obilnijih padavina, uslovilo plavljenje okolnih imanja, a vlasnike 
vjerovatno navelo da sudskim putem traže odštetu od Elektro-
privrede.
- Iako EPCG nije kriva, nego nesavjesno ponašanje građana, kad 
god se pojave problemi, mi samoinicijativno ili na poziv, čistimo 
rječna korita. Nažalost, poslije naših detaljnih čišćenja dovoljno 
je par dana pa da sve ove lokacije budu opet pretrpane smećem. 
Otpad se dovozi automobilima, kamionima, a dio krivice pripada 
i mještanima. Mislim da bi se ovaj problem morao rješavati izvan 
Elektroprivrede – objašnjava Olga Radulović. 

  O.V.

OGLEDALO NAŠE SVIJESTI
Samo nekoliko dana, nakon što su zaposleni u HE „Perućica“, 
očistili dio korita rijeke Mrkošnice kod mosta u nikšićkom 
naselju Straševina te sanirali oštećenja na pomenutom 
mostu, neko je taj dio ponovo zatrpao smećem. I ne samo 
to, prilikom odlaganja otpada, ponovo je oštećen most. 
Time su se, nažalost, obistinile, na osnovu dugogodišnjeg 
iskustva izrečene sumnje inž. Olge Radulović da neće proći 
dugo, a da će korito Mrkošnice biti ponovo pretvoreno u 
tzv. “divlju deponiju”.
Podsjećamo, da je EPCG, na zahtjev lokalnog stanovništva, 
slijedeći princip društveno odgovornog poslovanja, 
odlučila da iako nije zvanično nadležna za rješavanje 
ove problematike, obezbijedi finansijska sredstva za 
mehanizaciju i angažuje zaposlene u HE „Perućica“ na 
čišćenju dijela korita rijeke Mrkošnice. Upravo pomenuto, 
nesavjesno postupanje građana, obesmišljava trud i 
uložena sredstva ne samo EPCG, već i ostalih kompanija i 
građana koji se odgovorno odnose prema životnoj sredini. 
Radnici i mehanizacija Perućice očistili su i dio korita 
Mrkošnice u blizini Čađaličke ulice u Straševini. 
Napominjemo, da otpad koji se nagomilava u koritu rijeke 
stvara začepljenja, uslijed čega tokom kišnog perioda može 
do izlivanja rijeke i plavljenja okolnih imanja.   
 

A. Ivanović

Radnici i mehanizacija HE „Perućica“ iz korita rijeke Mrkošnice 
uklonili velike količine otpada

ISTA SLIKA SVAKE 
GODINE

PRIJE

PONOVO

POSLIJE
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Elektrodistribucija Bar 

ZA BOLJU 10 kV MREŽU

Elektrodistribucija Bar počela je, nedavno, prvu fazu izgradnje STS 10/0,4Kv 
(250kVA) „Vitići“ koja obuhvata postavljanje priključnog kablovskog voda 
10kV od TS 10/0,4kV „Bazen“, dužine oko 830m, dok druga faza projekta po-

drazumijeva montažu trafostanice. Direktor ED Bar Saša Milovanović navodi da 
se projekat realizuje na osnovu Plana investicija FC Distribucija – ED Bar za 2011. 
godinu. 
„Nakon montaže STS 10kV „Vitići“ i priključnog 10kV kablovskog voda, sigurnost i 
kvalitet napajanja potrošača Vitića, Peranovića i Carevića podići će se na veći nivo. 
Time se stvaraju uslovi za dalji razvoj 10 kV mreže na području koje će, zbog atrak-
tivnosti, postati veoma zahtjevno kada su u pitanju potrebe u električnoj energi-
ji.“- kazao je Milovanović.
Završetak radova koje izvodi firma Televex d.o.o. Podgorica očekuje se za 
četrdeset dana.

 O.V.

ED BIJELO POLJE

NOVA TRAFOSTANICA 
U POTKRAJCIMA

U naselju Potkrajci u Bijelom Polju, nedavno je na elektro mrežu priključena nova 
STS „Potkrajci“ (10/0,4 kV, 250 KVA) sa 10 kV kablovskim vodom i uklapanjem u 
niskonaponsku mrežu. 

STS „Potkrajci“ zajednički je projekat Elektroprivrede Crne Gore i Opštine Bijelo Polje 
za koji je lokalna uprava obezbijedila lokaciju, projektnu dokumentaciju i građevinsku 
dozvolu, a naša kompanija finansirala nabavku trafostanice, dok su radnici ED Bijelo 
Polje izveli elektromontažne i građevinske radove.
Iako je riječ o relativno maloj investiciji, puštanje pod napon tog objekta značajno je 
doprinijelo poboljšanju uslova života za oko 100 stanovnika tog dijela bjelopoljske 
opštine.

 B.M.

Uredjenje dvorišta zgrade Direkcije Društva
NOVO ZELENILO ZA LJEPŠI 

UTISAK

Ulaz u zgradu Direkcije Društva u Nikšiću dobio je novo 
lice - osvježeno prikladnim zelenilom. Osušene zimze-
lene biljke zamijenjene su svježim i efekat je očigledan.

Direktor Direkcije za održavanje i obezbjeđenje objekata Rat
ko Miranović kaže da je najljepša kompanijska parcela upravo 
ova na kojoj se nalazi Upravna zgrada u Nikšiću. Kod planiranja 
njenog prvobitnog izgleda neko od prethodnika veoma se  
potrudio, tako da je nama ostalo samo da vodimo računa o 
održavanju i sitnijim - kozmetičkim  popravkama koje diktira 
vrijeme, kaže Miranović. 
“ Briga o zelenilu inicirana je i od kolega iz drugih djelova kom-
panije za čije ideje smo otvoreni, jer smo svi na zajedničkom za-
datku koji uključuje i spoljni izgled kompanije, jer ona svojim 
ukupnim značenjem i svojim djelovanjem zaslužuje najbolje.”– 
ističe Miranović. 

O.V. 

Obnovljeno zimzeleno rastinje

Nova trafostanica 
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U pr va dva mje se ca re a li za ci je pro jek ta „Mon te sol-Ener-
gi ja pod mo jim kro vom“, oko 40 gra dja na kon ku ri sa lo je 
za bes ka mat ni kre dit za na bav ku so lar nih si ste ma za za-

gri ja va nje sa ni tar ne vo de, ko ji obez bje dju ju znat ne eko nom ske 
i ener get ske ušte de. 
Upr kos či nje ni ci da Mi ni star stvo eko no mi je (u sa rad nji sa Pro-
gra mom za šti te ži vot ne sre di ne pri UN i ita li jan skim Mi ni star-
stvom ži vot ne sre di ne, kop na i mo ra) sub ven ci o ni ra ka ma te i 
na kna de za ob ra du kre di ta, či me se sma nju ju fi nan sij ski tro ško-
vi za gra đa ne, a so lar ni pa ne li omo gu ća va ju znat ne ušte de u po-
tro šnji elek trič ne ener gi je, od ziv gra đa na za sa da je, ipak, is pod 
oče ki va nog.
Po moć ni ca mi ni stra eko no mi je za ener get sku efi ka snost Dra gi-
ca Se ku lić ka za la je da raz log tre ba tra ži ti u ne do volj noj edu ko-
va no sti gra đa na o mo guć no sti ma ko ri šće nja so lar ne ener gi je, 
ali i u či nje ni ci da je pro je kat po kre nut u vri je me tu ri stič ke se-
zo ne dok su vla sni ci obje ka ta ima li go ste, ta ko da ona oče ku je 
mno go ve će in te re so va nje u na red nom pe ri o du. U pri log nje-
nim ri je či ma ide po da tak da je u sep tem bru odo bre no pre ko 
30 kre di ta u vi si ni vri jed no sti so lar nog si ste ma ko ji se sta vlja na 
stam be ni obje kat, te da je, pre ma in for ma ci ja ma ba na ka, i po-
čet kom ok to bra od ziv zna tan.

U pi ta nju je jed no stav na teh no lo gi ja ko ja zah ti je va mi ni mal no 
odr ža va nje. So lar ni si ste mi pot pu no se ukla pa ju u kon cept ra-
ci o nal ne po tro šnje, kon cept ob no vlji vih iz vo ra, kao i kon cept 
za šti te ži vot ne sre di ne. Još je dan ar gu ment za ove si ste me je 
nji ho va funk ci o nal nost, iz u zet na rad na po u zda nost, dug vi jek 
tra ja nja i vi so ka efi ka snost.
- Kao pot pi sni ci Spo ra zu ma o ener get skoj za jed ni ci, pre u ze li 
smo oba ve zu ve ćeg ko ri šće nja OIE ta ko da to kom ove de ce ni-
je mo ra mo na ći na či ne za po ve ća nje eks plo a ta ci je ovih iz vo ra.
S dru ge stra ne, za i sta je šte ta, po red to li kog de fi ci ta, ko ri sti ti el. 
ener gi ju za za gri ja va nje sa ni tar ne vo de, kad ima mo pre ko 2.000 
sun ča nih sa ti u Pod go ri ci, od no sno pre ko dvi je i po hi lja de na Cr-
no gor skom pri mor ju – sma tra Se ku lić. 
Ona je, po tom, is ta kla da je pr vi kre dit odo bren upra vo njoj, jer je 
na lič nom pri mje ru že lje la da se uvje ri u sve be ne fi te ko je pru ža 
so lar na ener gi ja. Ra čun za stru ju u av gu stu, ka že, bio joj je upo-
la ma nji ne go u ju lu. 
A, be ne fi ti ko je nu di Mon te sol su zna čaj ni.

Po red sub ven ci o ni ra nja ka mat ne sto pe, Mi ni star stvo eko no mi-
je je pu tem jav nog ten de ra iza bra lo NLB i Hypo Al pe Adria ban-
ku ko je nu de naj po volj ni je uslo ve za kup ce, što za kraj njeg po-
tro ša ča u prak si zna či po jed no sta vlje nu pro ce du ru za do bi ja nje 
kre di ta.
Ra di što efi ka sni je im ple men ta ci je pro jek ta Mi ni star stvo je za 
auto ri zo va ne in sta la te re opre me oda bra lo de set pred u ze ća sa 
is ku stvom u po sta vlja nju ko lek to ra u Cr noj Go ri. Ove kom pa ni je 
obez bje đu ju se dam go di na ga rant nog pe ri o da, osim za re zer-
vo ar pet go di na i za ko lek tor de set go di na.
Ina če, za pro sječ no do ma ćin stvo mje seč na ra ta kre di ta ko ji bi se 
ot pla ći vao se dam go di na iz no si oko 20 eura, a ušte de na go di-
šnjem ni vou su oko 2000 ki lo vat sa ti, od no sno mno go ve će ka da 
su u pi ta nju pri vat ni apart ma ni i ho te li. Ipak, ma li broj ho te la na 
Cr no gor skom pri mor ju, čak i onih ko ji su iz gra đe ni ili re kon stru i-
sa ni una zad ne ko li ko go di na, ko ri sti bla go de ti so lar ne ener gi je. 
- Iz raz go vo ra sa gra đa ni ma sa zna li smo da im ne do sa ju fi nan-
sij ska sred stva da bi bi li ener get ski efi ka sni. Za klju či li smo da su 
bes ka mat ni kre di ti ono što će ih pod stak nu ti da shva te da je so-
lar na ener gi ja vi še ne go is pla ti va. Ako pro je kat sa do ma ćin stvi-
ma us pi je, pro ši ri će mo ga na prav na li ca - sa op šti la je ona i do da-
la da se u tom smi slu pri pre ma ju da, kroz pro je kat re kon struk ci je 
Kli nič kog cen tra u Pod go ri ci, ko ji fi nan si ra Svjet ska ban ka utro-
še dio sred sta va za ugrad nju so lar nog si ste ma na tu zdrav stve-
nu usta no vu, ko ja će na taj na čin ostva ri ti ve li ku ušte du u po tro-
šnji elek trič ne ener gi je. 

 B.Mi tro vić

Pro je kat Mi ni star stva eko no mi je 
„Mon te sol-Ener gi ja pod mo jim kro vom“

BES KA MAT NI KRE DI TI ZA 
SO LAR NE SI STE ME

Dra gi ca Se ku lić:“ Zbog ve li kog so lar nog po ten ci ja la Cr ne 
Go re ko ji ni je do volj no is ko ri šćen i sve pri stu pač ni je teh-
no lo gi je ko ja se ko ri sti za za gri ja va nje sa ni tar ne vo de i 
pro sto ra, upo tre ba so lar nih ko lek to ra je pa met na i do-
bra od lu ka za oču va nje oko li ne i ušte du ener gi je.“

Za pro sječ no do ma ćin stvo mje seč na ra ta 
kre di ta ko ji bi se ot pla ći vao se dam go di na 
iz no si oko 20 eura, a ušte de na go di šnjem 

ni vou su oko 2000 ki lo vat sa ti, od no sno 
mno go ve će ka da su u pi ta nju pri vat ni 

apart ma ni i ho te li. Ipak, ma li broj ho te la na 
Cr no gor skom pri mor ju, čak i onih ko ji su 

iz gra đe ni ili re kon stru i sa ni una zad ne ko li ko 
go di na, ko ri sti bla go de ti so lar ne ener gi je. 

So lar na ener gi ja vi še ne go is pla ti va: 
Dra gi ca Se ku lić
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BES PLAT NA ENER GI JA 
ZA KA TU NE

Mi ni star stvo eko no mi je je iz bu dže ta opre di je li lo i 
70 hi lja da eura za ugrad nju oko 80 fo to na pon skih 
so lar nih si ste ma u do ma ćin stvi ma na ka tu ni ma ko-
ja ne ma ju mo guć nost da se pri klju če na elek tro- 
ener get sku mre žu sa ci ljem da im se omo gu će bo lji 
uslo vi ži vo ta i ra da, od no sno ri je še pro ble mi snab-
di je va nja el. ener gi jom.To sma nju je po tre bu za 
elek tri fi ka ci jom od re đe nih pod ruč ja, a ener gi ja do-
bi je na na ovaj na čin je bes plat na za ko ri sni ke. 
Pre ma ri je či ma Dra gi ce Se ku lić, ova opre ma je ta ko 
di men zi o ni ra na da se za ma le pa re mo že na do gra-
di ti, a u že lji da se stvo re uslo vi za po ve ća nje bro ja 
sto ča ra na ka tu ni ma, i u pri je dlo gu bu dže ta za na-

red nu go di nu pred vi đe na su od re đe na sred stva 
za ovu na mje nu. 

KA KO DO KRE DI TA?
Bes ka mat ni kre di ti su, da pod sje ti mo, na tri, pet i se dam 
go di na u iz no si ma od 1350, 1800 i 2250 eura, a ot pla ći
va će se u jed na kim mje seč nim ra ta ma. Sred stva za sub
ven ci ju ka ma ta su de po no va na kod ba na ka ko je odo
bra va ju kre dit. One iz nos kre di ta upla ću ju di stri bu te ru 
opre me na osno vu do sta vlje ne pro fak tu re u ko joj je tač
no de fi ni san si stem ko ji se ugra đu je. Di stri bu ter in sta li
ra i odr ža va si stem kraj njem kup cu. Ina če, za pro sječ no 
do ma ćin stvo mje seč na ra ta kre di ta ko ji bi se ot pla ći
vao se dam go di na iz no si oko 20 eura, a ušte de na go
di šnjem ni vou su oko 2000 ki lo vat sa ti, od no sno mno go 
ve će ka da su u pi ta nju pri vat ni apart ma ni i ho te li. Ipak, 
ma li broj ho te la na Cr no gor skom pri mor ju, čak i onih 
ko ji su iz gra đe ni ili re kon stru i sa ni una zad ne ko li ko go

di na, ko ri sti bla go de ti so lar ne ener gi je. 
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Sastanak Borisov - Lukšić

Tržište strujom i energentima u zemljama Zapadnog Bal-
kana mora da se liberalizuje da bi se ubrzao privredni raz-
voj ocijenili su, početkom oktobra, učesnici Samita 100 

biznis lidera jugoistočne Evrope u Aranđelovcu. Srbija, kako je 
ukazano, i dalje nije otvorila tržište, a politika igra veliku ulogu 
u energetici.
Potpredsjednik EFT-a Miloš Hamović kazao je na skupu da je 
Slovenija uspjela da otvori tržište električne energije, čime je 
omogućena kupovina od različitih firmi. Kako je naveo, Srbija 

i Hrvatska se po pitanju deregulacije, koja se suštinski još nije 
desila, nalaze «na pravnom nivou».
Predsednik Uprave kompanije „Munja“ Ivan Miloloža kazao je 
da državna politika ima najveći uticaj na energetski sektor i dod-
ao da njen stav mora da omogući korišćenje resursa u regionu.
 «Kapital će jednostavno doći tamo gdje mu odgovara, a stvar 
je političara da omoguće investicije u sekundarne resurse», ka-
zao je Miloloža.
Milolaža je ukazao na neophodnost korišćenja obnovljivih iz-

vora energije, jer «ovi prostori su bogati 
sunčevom energijom».
Predsjednik uprave slovenačke kom-
panije „Geoplin“ Boštjan Napast rekao je 
da je velika i osnovna greška to što poje-
dine države žele da održavaju regulaciju 
zbog toga što su se opredijelile za kapi-
talizam, a nijesu prilagodile ekonomsku 
politiku. Govoreći o gasu kao jednom od 
posljednjih energenata koji ima dobar 
prolaz na tržištu, Napast je kazao da će 
u budućnosti gas biti jedno od «perspe-
ktivnijih rješenja u odnosu na ono što 
ekonomska politika predviđa”.
Na Samitu 100 biznis lidera u Aranđelovcu 
predloženo je obezbjeđivanje vjerodos-
tojnih podataka za potrebe statistike 
kako bi se omogućila priprema kvalitet-
nih prognoza i povećala efikasnost ener-
getskih politika. Takođe, predloženo je i 
oblikovanje nacionalnih, ali i regionalne 
energetske politike do 2050. godine. 

(EurActiv Srbija)

SAMIT BIZNIS LIDERA JUGOISTOČNE EVROPE U ARANĐELOVCU

TRAŽE OTVARANJE 
ENERGETSKOG TRŽIŠTA

Učesnici Samita u Arandjelovcu

Britanski premijer David Cameron 
i državni sekretar za energetiku 
Chris Huhne najavili su sastanak sa 

6 najvećih snabdjevača energijom u Ve-
likoj Britaniji, energetskim regulatorom i 
udruženjima potrošača, zbog činjenice da 

su Britancima računi za 
električnu energiju za 
godinu narasli u pros-
jeku za čak 340 eura. 
Prosječna britanska 
familija za električnu 
energiju godišnje izd-
vaja 1528 eura. Premi-
jer je pozvao građane 
da učine sve što je u nji-
hovoj moći da smanje 
trošak za energiju, pa 
je tako Vlada odlučila 
da uputi pisma hiljad-
ama kupaca koji ima-
ju pravo na besplat-
nu izolaciju, čime se 
može uštedjeti 113 
eura godišnje. Opozici-

ja smatra da vlada odbija da se uhvatiti u 
koštac s energetskim divovima, i ne želi 
da istraži nepravilnosti u prodaji energi-
je. Energetski regulator Ofgem optužio 
je «veliku šestorku» za ogromna posku-
pljenja struje, tvrdeći da postoje skriveni 

troškovi u čak 400 tarifa koje kupci u toj 
zemlji mogu da izaberu. Regulator traži 
transperentnije račune i konstatuje da je 
broj domaćinstava koja padaju pod uti-
caj energetskog siromaštva sve veći. En-
ergetske kompanije odbacuju takve 
optužbe pa na primjer RWE npower tvr-
di da na svakih 100 potrošenih funti ost-
vari samo 1,5 funtu zarade. Ofgem je već 
zaprijetio energetskim kompanijama da 
će uputiti prijavu regulatoru tržišta uko-
liko se ne promijene načini tarifiranja koji 
zbunjuju kupce. U medijima već čak post-
oje konzervativne procjene da bi se ove 
zime u Britaniji i Velsu moglo smrznuti 
čak 2.700 ljudi, jer nemaju novca za gri-
janje. Računa se da će u Britaniji do kraja 
godine biti 4,1 miliona domaćinstava pod 
udarom energetskog siromaštva, a pre-
ma definiciji riječ je o onima koji moraju 
potrošiti više od 10% ukupnih mjesečnih 
primanja kako bi dnevnu sobu ugrijali na 
21stepen celzijusa, a nusprostorije na 18 
stepeni .

(energetika-net.com)

Britanski premijer David Cameron i državni 
sekretar za energetiku Chris Huhne

OGROMAN RAST CIJENA ENERGIJE U BRITANIJI
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Sastanak Borisov - Lukšić

FORMIRATI ZAJEDNIČKU 
ENERGETSKU KOMPANIJU?

Generalni sekretar Ujedinjenih naci-
ja (UN) Ban Ki-Moon apelovao je da 
električna energija bude dostup-

na svima u svijetu do 2030. godine, tvrdeći 
da energetsko siromaštvo prijeti globalnom 
ekonomskom rastu i stvaranju radnih mjes-
ta. 
Ban je istakao da je potrebna energetska rev-
olucija koja bi udvostručila korišćenje ob-
novljivih izvora energije u narednih 20 go-
dina.  

Čelnik UN-a održao je govor u Oslu 
na početku energetske konferencije 
koja ima za cilj poboljšanje dostupnos-
ti električne energije i finansiranje elek-
troenergetskih projekata u Trećem svi-
jetu.  
Oko 630 predstavnika iz 70 zemal-
ja učestvovalo je na dvodnevnom sku-
pu čiji su domaćini bili vlada Norveške i 
Međunarodna energetska agencija (IEA).

(energetika.ba)

Ban Ki Moon: 
ELEKTRIČNA ENERGIJA ZA SVE

SOFIJA - Predsjednik Vlade Crne 
Gore boravio je krajem oktobra u 
radnoj posjeti Bugarskoj, gdje je 

razgovarao sa bugarskim premijerom 
Bojkom Borisovim. 
Na sastanku je bilo riječi o formiranju 
zajedničke energetske kompanije, čijim 
radom bi mogli biti valorizovani potenci-
jali interkonektivnog podmorskog kab-
la, koji će povezivati energetsko tržište 
evropskih zemalja. Predsjednik Lukšić je 
kazao da energetski potencijal koji pos-

jeduje Bugarska može koristiti i 
Crnoj Gori, te da obje strane imaju 
interes od saradnje na tom polju.
On je bugarskog kolegu upoznao 
sa aktuelnim političkim i eko-
nomskim kretanjima u Crnoj Gori, 
kao i reformama koje se sprovode 
u cilju unaprijeđenja kvaliteta 
života svojih građana, saopšteno 
je iz Vlade. 

(SEEbiz ) 



TESLA ZNAO DA SU NEUTRONI 
BRŽI OD SVJETLOSTI 

Otkriće naučnika u CERN-u da postoje čestice koje se brže kreću od sv-
jetlosti zbunilo je naučnu javnost. Međutim, naš najveći naučnik Niko-
la Tesla to je predvidio i o tome govorio još 1932. godine. Tesla je te go-

dine izjavio „sva moja istraživanja, kako se čini, navode na zaključak da postoje 
sitne čestice, od kojih svaka nosi tako mali naboj da ih s pravom možemo na-
zivati neutroni. Oni se kreću velikom brzinom, većom čak i od brzine svjetlos-
ti“. Vladimir Jelenković, direktor Muzeja Nikole Tesle, potvrdio je u razgovoru za 
„24 sata“ autentičnost te Tesline izjave. 
- Tesla je to zaista rekao i to je rečenica iz intervjua koji je objavio Džon Onil, 
koji je bio veliki poštovalac Nikole Tesle i njegov biograf. Intervju je objavljen 
u časopisu „Bruklin igl“, u kojem je Onil bio naučni urednik, i zanimljivo je da 
je objavljen 10. jula 1932, na dan Teslinog rođenja - kaže Vladimir Jelenković.  
Jelenković još dodaje da je naslov tog članka bio „Teslin motor pomoću 
kosmičkih zraka može da prenosi energiju oko Zemlje”.  
- Tesla je u tom intervjuu još ispričao da je prije 25 godina počeo istraživanja i da 
pukušava da uhvati kosmičke zrake, ali da zasad ne može da kaže da je sasvim uspio 
da napravi uređaj koji bi mogao da ih koristi - priča direktor Muzeja Nikole Tesle.  
Naučnici najveće svjetske laboratorije za nuklearnu fiziku saopštili su nedav-
no da su zabilježili kretanje čestica bržih od svjetlosti. Antonio Ereditato iz Ev-
ropske organizacije za nuklearna istraživanja (CERN) rekao je da su trogodišnja 
mjerenja pokazala da se neutroni kreću 60 nanosekundi brže od svjetlosti na razdaljini od 730 kilometara između Ženeve i italijansk-
og grada Gran Saso. 
- Naši rezultati su izuzetno pouzdani, ali je potrebno da i druge kolege obave testiranja kako bi ih potvrdili - izjavio je tom prilikom 
Ereditato.  
Ukoliko dođe do potvrde, ovo otkriće će opovrgnuti ključni dio Ajnštajnove „specijalne teorije relativiteta” iz 1905, po kojoj se ništa u 
univerzumu ne kreće brže od svjetlosti. 

(elektroenergetika.info)
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Projekat Tehnološkog instituta Masačusets

SVAKA KUĆA ELEKTRANA 

Naučnici sa Tehnološkog instituta Masačusets tvrde da 
su pronašli sveti gral nauke, a riječ je o vještačkom lis-
tu, koji bi mogao da pretvori svaku kuću u elektranu. 

Uređaj veličine karte za igranje imitira proces fotosinteze, koji 
biljke koriste da bi sunčevu svjetlost i vodu pretvorile u energi-
ju. Prilikom razvoja ove nove vrste solarnih ćelija, naučnicima su 
kao model poslužili listovi hrasta, javora i drugih zelenih biljaka. 
Za izradu vještačkog lista veličine karte koristili su silicijum, ele-
ktroniku i katalizatore. 
Sa ovim otkrićem će početi razvoj novih tipova ekoloških kuća, 
koje će biti svojevrsni centri za proizvodnju energije

-Naš cilj je da pretvorimo svaku kuću u elektranu - kaže dr 
Danijel Nocera, rukovodilac istraživačkog tima. 
Za sada Nocerin list obavlja fotosintezu oko deset puta efikas-
nije nego prirodni, ali naučnik se nada da će njegov uređaj u 
budućnosti biti daleko efikasniji. Inače, list je napravljen od lako 
dostupnih i jeftinih materijala.
-Ubačen u svega pet litara vode, uređaj bi pod dejstvom 
sunčeve svjetlosti mogao da proizvede dovoljno električne en-
ergije kako bi se u zemljama u razvoju zadovoljile potrebe za 
snabdijevanjem jedne kuće tokom cijelog dana - kaže Nocera. 
Uređaj u obliku lista funkcioniše tako što razlaže vodu na njene 
sastavne komponente, vodonik i kiseonik. Gasovi bi se čuvali u 
gorivnoj ćeliji koja ih koristi da bi proizvodila struju i koja bi bila 
smeštena ili na krovu kuće ili pored nje.
Naučnici koji stoje iza ovog pronalaska kažu da bi on mogao 
da ponudi prihvatljivo rješenje za sve veću energetsku krizu u 
zemljama trećeg svijeta. 

 (energetika.ba)



Novembar 2011
@epcg.com 33

z
an

Im
ljIvo

StI

Projekat modernih dalekovoda na Islandu 

ORGANSKI DIZAJN 
Arhitekta Ditmar Kering (Dietmar Koering) iz arhitektonske grupe “Arphenotype” dizajnirao je moderne dalekovodne 

stubove, čiji su crteži ponuđeni kao konkursni rad kompaniji za proizvodnju električne energije Islanda.
Svaki pojedinačni stub će varirati u visini od 17m do 32m, u zavisnosti od lokacije na kojoj će biti podignut, a što će izračunati 

računar u kombinaciji sa preciznim topografskim podacima. Prema riječima arhitekte, ponuđeni organski dizajn je najlogičnije 
rešenje pošto je potpuno adaptibilan, ekonomski isplativ i vizuelno zadovoljavajući. Svaki stub će biti unikatan, a predstavljaće 
rezultat proračuna uticaja zemljišta i lokacije, te prirodnih uticaja poput vjetra. Strukture će biti prefabrikovane, te kranom post-
avljane na datu lokaciju, na već pripremljene betonske temelje.

 (seebiz.eu)

Najmanji električni motor na svijetu 

VIDLJIV ISPOD MIKROSKOPA 

Naučnici su napravili najmanji električni motor na svijetu, koji je nastao iz samo jednog molekula. Mali uređaj je najava 
novih uređaja,  koji će se moći koristiti u medicini i inžinjeringu. Mikroskopski motor ima prečnik od samo jednog nano-
metra, što je oko 60.000 puta manje od širine ljudske dlake.

“Ostvaren je značajan napredak u konstrukciji molekularnih motora koje pokreću svjetlost i hemijske reakcije, ali je ovo prvi put 
da je demonstriran električni molekularni motor. Uspjeli smo dokazati da možemo obezbijediti elektricitet za jedan molekul i tako 
ga podstaknuti da radi nešto što se ne dešava slučajno”, rekao je vođa istraživačkog tima dr Čarls Sajks sa Univerziteta u Bostonu.
Naučnici su upotrijebili specijalni mikroskop, koji se koristi elektronima umjesto svjetla kako bi “vidio” molekule. Metalni vrh mik-
roskopa šalje električni impuls ka molekulu postavljenom na provodnu bakarnu površinu. To uzrokuje rotiranje “igli”, poput onih 
u kompasu napravljenih od atoma ugljenika i vodonika, oko centralne osovine. Na pravac i brzinu utiče temperatura. Naučnici su 
otkrili da je temperatura od -268 stepeni Celzijusovih idealna za praćenje kretanja motora. To je mnogo teže pri većim temper-
aturama.
“Kada smo shvatili koja je temperatura optimalna za funkcionisanje ovih motora, oni bi mogli koristiti za neke medicinske i druge 
uređaje za očitavanje, a koji uključuju male cijevi. Trenje tečnosti o zidove cijevi se povećava, a prekrivanja zidova sa motorima bi 
moglo gurati tečnost dalje”, rekao je dr  Sajks.

(sarajevo-x.com)



Dva sa ta le ta do Be ča, 11 sa ti 
le ta do Ku a la Lum pu ra i eto 
vas u Ma le zi ji - na mo der nom 

aero dro mu ar hi tek tu rom pri la go đe-
nom du hu ze mlje u ko ju ste upra vo 
do šli. Po iz la sku iz aero drom ske zgra-
de, do če ku je vas vi so ka tem pe ra tu ra i 
ve li ka vla žnost. 
Od Ku a la Lum pu ra, glav nog gra da 
Ma le zi je auto bu som smo kre nu li na 
na še od re di šte, ostr vo Pe nang. Auto-
bus – do bar (kli ma ti zo van što je naj-
va žni je), pu te vi – ma lo bo lji od na ših, 
re sto ra ni uz put i pri pa da ju ći to a le ti – 
kao na ši, pa i ma lo lo ši ji. Pej zaž – ze le-
ni lo i pal me, pal me i opet pal me, šu-
me pal mi. Ma le zi ja je, ina če, po zna ta 
kao ze mlja iz vo znik pal mi nog ulja.
Kop no sa ostr vom Pe nang po ve zu-
je 13,5 km dug Pe nang Brid ge, je dan 
od naj du žih mo sto va u Azi ji, iz gra đen 
1985. go di ne. Na mo stu, na rav no, gu-
žva, i po red tri tra ke u jed nom prav-
cu i fe ri bo ta, ko ji sa o bra ća ju sva kih 10 
mi nu ta. Na kon ma lo du že od po lu sat-
nog bo rav ka na mo stu, stu pi li smo i 
na tlo Pe nan ga.

PU A LU MU TI A RA - “Bi ser Ori jen ta” 
na di mak je ovog ostr va, ina če Ma le-
zij ske dr ža ve, ko ja se na la zi sa sje ve ro-
za pad ne stra ne isto i me nog po lu o str-
va. Na ziv Pe nang do la zi od mo der nog 
ma le zij skog ime na Pu lau Pi nang, ko je 

u pre vo du zna či ”ostr vo be tel ora ha” 
(Are ca ca tec hu). 
Pr vi uti sak po bu dio je raz li či ta osje-
ća nja, jer se uz put na iz mje nič no 
smje nju ju sli ke bi je de i gla mu ra. U 
pro spek ti ma o bi je di ne pi še ni šta. 
Ogrom ne zgra de, so li te ri, na sva kom 
ko ra ku gra di li šta – kao kod nas. Iz ško-
la iz la ze dje ca u uni for ma ma. 
Kli ma u ovom pod ruč ju je ekva tor-
ska, što pod ra zu mi je va da je to plo i 
sun ča no uz mno go plju sko va na ro či-
to za vri je me ju go za po ad nog mon su-
na ko ji tra je od apri la do sep tem bra. 
Pro sječ na dnev na te me pe ra tu ra je 27 
– 30 ste pe ni C, noć na 22 – 24, a re la tiv-
na vla žnost va zdu ha 70 – 90%.
Što se ti ce et nič ke struk tu re ostr va, 
Pe nang je je di na dr ža va u Ma le zi-
ji gdje ki ne ska po pu la ci ja či ni ve ći nu 
od 43,2% , 40,1% su Ma la ji, 9,9% In dij-
ci i 6,48% osta li. 
Odo ma će ni je zi ci na Pe nan gu su en-
gle ski, pe nang hok kien i ma laj ski. 
Vo zi mo se da lje uz oba lu, sa jed ne 
stra ne mo re i ho te li, sa dru ge div na 
ze le na šu ma – mo glo bi bi ti i ne gdje 

u na šim kra je vi ma. Sa mo što nji ho-
vo mo re, bar na ovoj stra ni ostr va ni-
je kri stal no pla vo i to će do kra ja mo-
ga bo rav ka osta ti naj ve će raz o ča re nje 
(re kli su nam da su pla že iz mo jih sno-
va na za pad noj oba li). A još ve će raz-
o ča re nje je bi lo što se u nje mu ne mo-
že ku pa ti – pu no je me du za. Ali je za to 
ho tel ski ba zen pre va zi šao sva oče ki-
va nja. 
Kom pleks Shan gri-La’s Ra sa Sayang 
Re sort & Spa je smje šten na po zna toj 
Ba tu Fe ring gi pla ži, ug ni je ždje noj iz-
me đu mo ra i sma rag dno ze le nih br-
da. 
304 so be i niz apat ma na smje šte ni su 
u za gra di Mi nang ka bau ar hi tek tu re 
gdje go sti mo gu uži va ti u 30 hek ta-
ra pre div ne ba šte oivi če ne ogrom nim 
dr ve ćem sa buj nim kro šnja ma.
Uslu ga u ho te lu je na ni vou 5 zvje-
zdi ca i ne od u da ra od one opi sa ne 
na nji ho vom saj tu. Po gled iz so be je 
fan ta sti čan – ba zen, ze le ni lo, pla ža, 
okean…. 
Kad iza đe te iz kru ga ho tel skog kom-
plek sa, osje ti te pra vi stil ži vlje nja. Ne-
gdje oko 19 sa ti, ka da že ga po ma lo 
je nja va i go sti od la ze sa pla že, u uli-
ci po red ho te la po či nje da ni če pi ja-
ca, a na njoj, što bi smo mi re kli, sve od 
igle do lo ko mo ti ve. Pod sje ća na va šar 
na ko ji je na še pri mor je jed no vri je me 
li či lo. Šta se na toj pi ja ci mo že ku pi-
ti? Kad obi đe te pr vih de set štan do va, 
na red na dva sa ta vr ti te se u istom za-
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Pu to pis: MALEZIJA, PE NANG (PU LAU MU TI A RA)

KAD SNO VI PO STA NU JA VA 
 «Pa zi šta že liš...mo že ti se i ostva ri ti», na slov je 
jed ne knji ge ko ji bi u pot pu no sti mo gao da po slu-
ži i kao na slov ovog pu to pi sa. Jer, upra vo se to i 
do go di lo – pri li ka za po sje tu ne do sti žnoj de sti na-
ci ji iz sno va iz gle da la je ne stvar no. 

PU A LU MU TI A RA - “Bi ser Ori jen ta” na di mak je ovog ostr-
va, ina če Ma le zij ske dr ža ve, ko ja se na la zi sa sje ve ro za-

pad ne stra ne isto i me nog po lu o str va. Na ziv Pe nang 
do la zi od mo der nog ma le zij skog ime na Pu lau Pi nang, 

ko je u pre vo du zna či ”ostr vo be tel ora ha” (Are ca ca tec hu)

Ko lo rit hin du hra ma Le že ći bu da



ča ra nom kru gu – po ku ša va ju ći ku pi ti ori gi nal nu uspo me-
nu, ali sve, avaj, pod sje ća ju na stva ri ko je se i kod nas mo-
gu na ći u in dij skim i ki ne skim rad nja ma. Ci je ne – uglav nom 
ni ske, s tim što je cjen ka nje ta mo šnjim tr gov ci ma omi lje-
na di sci pli na. 
Pr ve no ći bo rav ka na Pe nan gu, pro ba li smo pra vu, na rod-
nu hra nu na Pe nan gu. I za vr ši li smo, na rav no, na uli ci – 
”haw ker food”. Dvo u mi li smo se, je sti ili ne je sti – svi ča so-
pi si upo zo ra va ju da se ni slu čaj no u Azi ji ne je de hra na na 
uli ci. Po bo gu, ha ra pti či ji grip. Od to ga da se hra na spre ma 
na uli ci, da ne ma te ku će vo de, već se pri bor pe re u kan ta-
ma od ”ju po la”, pre ko ne u god nih mi ri sa ko ji se ši re, sve je 
obe ća va lo da će mo osta ti glad ni. A tek ka da se na sto lu po-
ja vi lo ja je sta ro 100 go di na – ko ka ga sne se, oni ga sku va-
ju, za ko pa ju u ze mlju i iz va de po sli je jed nog ci je log vi je ka 
i po sta ve pred vas kao de li ka tes. Ali, mi smo bi li kul tur ni i 
pri stoj ni....i na kra ju smo ob li zi va li pr ste. Do kra ja bo rav ka 
u Ma le zi ji vi se ni smo na i šli na ta ko uku snu hra nu. 
Ostr vo Pe nang je, ina če, pra vi raj za ga stro no me. Dru ga či je 
ga zo vu i glav nim gra dom hra ne u Ma le zi ji. Ku hi nja Pe nan-
ga je miks ki ne ske, ni o ni jan ske, ma laj ske, in dij ske i po ma-
lo taj land ske. U lo kal nim ki ne skim i in dij skim re sto ra ni ma 
ta ko đe se slu ži ja ko uku sna, a jef ti na hra na. Pre o vla da va-
ju plo do vi mo ra, ko ji su u Ma le zi ji ogrom ni, ”king si ze”. Ni-
kad kod nas ni sam vi dje la ta ko ve li ke škam pe (od jed nog 
se do bro naj e de te, i još osta ne) i školj ke iz ko jih pro sto ”iz-
vi re” me so. Pro ba la sam i su pu od aj ku le: svje že me so aj-
ku li nog pe ra ja slu ži se na le du, a u isto vri je me se na sto lu 
krč ka teč nost u ko ju po to pi te me so, za dr ži te 2-3 se kun de i 
na spe te se bi su pu u či ni ji cu. Uži tak je po kva ri la pri ča o na-
či nu ka ko je me so do spje lo na sto: na i me, aj ku li se sa mo 
od si je če pe ra ja, a ona se vra ti na zad u okean. Ne hu ma no, 
mo ra te pri zna ti. 
Glav ni grad dr ža ve Pe nang je Ge or ge Town. Ime je do bio 
po bri tan skom kra lju Džor džu III, a lo ci ran je u sje ve ro i stoč-
nom uglu ostr va i ima 400.000 sta nov ni ka. Osno vao ga je 
1786. go di ne ka pe tan Fran cis Light, tr go vac ko ji je ra dio za 
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Glav ni grad dr ža ve Pe nang je Ge or ge Town. 
Ime je do bio po bri tan skom kra lju Džor džu 

III, a lo ci ran je u sje ve ro i stoč nom uglu ostr va 
i ima 400.000 sta nov ni ka

Ba zen u ho tel skom kom plek su

Kao iz bro su re

Po gled iz ho tel ske so be

Kao u ra ju



Bri tish East In dia Com pany. Ostr vo Pe nang je do bio od Sul ta-
na Ke da ha i sa gra dio tvr đa vu Fort Corn wal lis na sje ve ro i stoč-
nom uglu ostr va. 
Grad je fan ta sti čan – u sve mu se vi di spoj raz li či tih kul tu ra, 
od en gle ske, pre ko ki ne ske i in dij ske, na rav no do ma le zij ske. 
U jed nom di je lu gra da ima te osje ćaj kao da ste u En gle skoj, 
a on da do đe te u ku ću ko ja je bi la pri hva ti li šte za Ki ne ze ka-
da su do se lja va li u ove kra je ve i uše ta te u je dan sa svim dru gi 
svi jet. A ”lit tle In dia” je od mah tu, iza ćo ška, sa svo jim hin du 
hra mo vi ma ko ji su me skroz za te kli, i iz ne na di li, svo jom ko-
lo rit nom, ži vo pi snom i na da sve neo bič nom 
ar hi tek tu rom , ali i en te ri je rom. U ki ne skom 
hra mu, po red ”le že ćeg” bu de, pro na šla sam 
bu du ko jem se tre ba mo li ti ako ste ro đe ni u 
go di ni psa (1970. je mo ja go di na), od no sno 
bi lo ko joj dru goj go di ni.
Zva nič na re li gi ja na Pe nan gu je islam, ali po-
sto ji slo bo da upra žnja va nja i dru gih re li gi ja: 
bu di zam, ta o i sam, hin du i zam, ka to li čan stvo, 
pro te stan ti zam i dr.
Ali, da se vra ti mo u naš ho tel. Bi ti u ovom di-
je lu svi je ta, a ne oti ći na ma sa žu, sva ka ko je 
ve li ki gri jeh. U sa sta vu na šeg ho tel skog kom-
plek sa na la zio se fe no me na lan CHI, THE SPA. 
U tra di ci o nal noj ki ne skoj fi lo zo fi ji CHI je uni-
ver zal na ži vot na sna ga, ko ja upra vlja do brim 
sta njem i vi tal no šću. Da bi lju di odr ža li do-
bro zdra vlje vje ru je se da CHI mo ra slo bod no 
da cir ku li še, jer ka da je blo ki ran sli je di bo lest. 
Po kret je sto ga ključ ni ele ment u oso ba đa nju 
pri rod nih blo ka da. Vje žba nje, is te za nje, ma-
sa že, hi dro te ra pi ja i po kre ta nje uma u kom bi-
na ci ji sa re lak sa ci jom i me di ta ci jom po ma žu 
pri rod nom ob na vlja nju or ga ni zma i for mi ra-
ju ba zu Spa fi lo zo fi je. 
Raz vi je na od stra ne eks pe ra ta, CHI te ra pi ja 
se ba zi ra na pet ele me na ta: me tal, vo da, dr-
vo, va tra i ze mlja ko ji mo ra da su u ba lan su da 

bi se har mo ni zo va li sa po zi tiv nom Yang i ne ga tiv nom Ying 
ener gi jom u ti je lu. Bar ta ko pi še u CHI bro šu ri. 
Ja sam pro ba la da od blo ki ram svoj po ti ljak, vrat i ra me na i 
osje ćaj na kon to ga je stvar no bio iz van re dan. 
Ono što mo že te do ži vje ti u ovoj de sti na ci ji za i sta je iz u zet-
no i je din stve no, pa ako Vam se ko jim slu ča jem ne ka da uka-
že iz ne nad na pri li ka da je po sje ti te ne moj te se dvo u mi ti, sa-
mo je is ko ri sti te. 

E. Al bi ja nić
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De talj ki ne ske ku će

Haw ker food

Ki ne ska ku ća

Pu nje ni škam pi

Ge or ge town



Bojan Kosić, višestruki prvak 
nekadašnje državne zajednice, za-
tim i Crne Gore, pobjednik velikog 

broja Kupova, osvajač 12 pehara, rođen je 
14. decembra 1990. godine u Nikšiću. Od 
pete godine član je skijaškog kluba PSD 
„Javorak“. Kad bi se nabrajali uspjesi ovog 
mladog crnogorskog sportiste koji osvaja 
i skromnošću i lijepim vaspitanjem, tre-
balo bi mnogo vremena i prostora. Po-
menimo učešće na Zimskim olimpijskim 
igrama u Vankuveru 2010. godine, kada je 
imao čast i obavezu da prvi predstavlja 
Crnu Goru na tom najvećem planetarnom 
takmičenju. Bojan je uspio da osvoji 41. 
mjesto u slalomu, u konkurenciji 102 
iskusna takmičara iz skijaških velesila. Oko 
200 medalja, najviše zlatnih, zasjalo je na 
grudima Bojana Kosića. On pokazuje da 
su, osim talenta konstante uspjeha i snaga 
duha, ozbiljnost i vjera u sebe. To mu je 
pomoglo da prevaziđe i posljedice ne-
davne teške saobraćajne nesreće kada je 
cijela Crna Gora u mislima bila sa njim i sa 
njegovom porodicom. 

Kada si naučio prve skijaške vještine i šta 
te je opredijelilo da se posvetiš tom spor-
tu?
Sa dvije i po godine prvi put sam stao na 
skije i ubrzo naučio da skijam. Sa šest go-
dina počeo sam da se takmičim. Ljubav 
prema skijanju dijelim sa čitavom porod-
icom. I majka i otac vezani su za sport i ski-
janje, tako da sam non stop bio na stazi. 
Moje sestre, koje su bile aktivne, talen-
tovane skijašice i imale dobre rezultate 
na takmičenjima, bile su mi reper. Uz njih 
sam bolje napredovao nego da sam bio 

sam. Veoma je važno imati dobru ekipu 
oko sebe, jer njihovi rezultati vuku napri-
jed.

Postoje li u Crnoj Gori uslovi za razvoj 
talentovanog skijaša?
Kolašin je počeo da razvija svoje poten-
cijale, a isto se najavljuje i na Žabljaku. 
Nadam se da će jednog dana komple-
tan proces razvoja takmičara moći da 
se odigra i kod nas. Ja, međutim, čitavu 
zimu provodim u inostranstvu, u Austri-
ji. U Crnoj Gori nema vještačkog snijega 
čija struktura se razlikuje od prirodnog i 
na kojem se sasvim drugačije skija. U Aus-
triji preferiraju vještački snijeg, jer je ski-
janje glavna atrakcija njihove turističke 
ponude i ne smiju sebi da dozvole 
iznenađenja. Donijeli su zakon po kojem 
svako skijalište mora imati bar jednu sta-
zu prekrivenu vještačkim snijegom. Da 
bi neko izvukao svoj maksimum mora, 
pored talenta, da ide tamo gdje skijaju svi 
oni koji računaju na izuzetna dostignuća.

Kako izgleda jedan tvoj trening?
U Austriji sam, izjutra, na stazama od 
7 – 13 sati, a popodne imam kondicio-
ni trening (koji upražnjavam i kad sam u 
Crnoj Gori ) u trajanju od tri sata. 

Kolika su odricanja vrhunskog sportiste 
i u čemu se sastoje?
Porodicu rijetko viđam i to mi pada 
najteže. Otac, koji je ujedno i moj tren-
er, stalno je sa mnom, ali majku i sestre 
viđam rijetko. Po pola godine provodim 
na 3000 m nadmorske visine, daleko od 
kuće, društva, prijatelja. Malo imam vre-

mena za izlaske i 
opuštanje izuzev 
kad sam u Crnoj 
Gori. U Austriji je 
sve podređeno 
sportskoj disciplini 
i urednom životu. 
Mislim da se pra-
vi, vrhunski spor-
tista kojem je sport 

životno opredjeljenje, odlučio za najteži 
posao koji može da postoji. Uprkos tome, 
skijanje je moja ljubav.

Skijanje je skup sport. Da li ti neko finan-
sijski pomaže?
Do prije dvije godine sve pripreme fi-
nansirala je moja porodica. Sada mi 
daju podršku Crnogorski skijaški savez i 
Olimpijski komitet Crne Gore, ali i dalje ne 
bih mogao opstati bez pomoći porodice.

Bio si među najboljim mladim 
smučarima u Evropi. Na kojim si 
velikim takmičenjima učestvovao?
 Osvojio sam mnoge titule u pionirskoj 
i juniorskoj konkurenciji. Osim toga, 
bio sam na Olimpijskim igrama i na tri 
svjetska prvenstva – u Švedskoj (Ore 
), Francuskoj (Val d’ Izer ) i Njemačkoj 
(Garmiš Partenkirhen). U Švedskoj sam 
bio najmlađi učesnik, imao sam 16 go-
dina i to je bilo moje prvo, veliko iskust-
vo. Iz velikih skijaških država kao što su 
Švajcarska, Austrija, Italija, Slovenija dol-
azi po 5-6 takmičara i sasvim je svejedno 
ko će od njih da se plasira u finale, ko će 
da ispadne, a ko da pobijedi. Ja nastupam 
sam, što nije nimalo lako, moram i da se 
plasiram i da napravim rezultat.

Učešće na Olimpijskim igrama san je 
svakog sportiste. Ti si, pri tome, bio 
prvi crnogorski predstavnik na Zimskoj 
olimpijadi u Vankuveru. Je li te to, u iz-
vjesnoj mjeri, opteretilo?
Veliki je teret bio što sam nastupao kao 
prvi i jedini crnogorski predstavnik. Bilo 
mi je, prvenstveno, bitno da uspješno 
svezem stazu i, naravno, da se dobro pla-
siram. Osim toga, odlazak u Vankuver 
predstavljao je izazov i u fizičkom smislu, 
jer se organizam morao privići i na 9 sati 
vremenske razlike.

 Kako izgleda takmičiti se sa najboljima 
na svijetu?
To je mnogo lijep osjećaj. Rađa se želja za 
što boljim plasmanom. Prije takmičenja 
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Bojan Kosić, crnogorski olimpijac 

 SKIJANJE JE MOJ ŽIVOT

Dobra volja i upornost čine čuda: Bojan Kosić
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Tabela Premijer lige Crne Gore za 2011. godinu
Rk. Team 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  TB1  TB2  TB3 
1 Buducnost - Podgorica  * 3 4 3 5½ 4 4 5½ 4 5½ 16 38.5 0
2 Bemax - Podgorica 3  * 3 4½ 4½ 4 4 4 3½ 5½ 16 36.0 0
3 Elektroprivreda - Niksic 2 3  * 2 4 3½ 3½ 3½ 4 4 13 29.5 0
4 Cetinje - Cetinje 3 1½ 4  * 4½ 2½ 3 3½ 4½ 3½ 12 30.0 0
5 Rumija - Bar ½ 1½ 2 1½  * 3½ 3½ 4 3 4½ 9 24.0 0
6 Mimoza - Tivat 2 2 2½ 3½ 2½  * 4 3 3½ 3 8 26.0 0
7 Mornar - Bar 2 2 2½ 3 2½ 2  * 3 3½ 4½ 6 25.0 0
8 Ljubomir Djurdjic - Bijelo Polje ½ 2 2½ 2½ 2 3 3  * 3½ 3½ 6 22.5 0
9 Herceg Novi - Herceg Novi 2 2½ 2 1½ 3 2½ 2½ 2½  * 5 3 23.5 0
10 Bijela - Herceg Novi ½ ½ 2 2½ 1½ 3 1½ 2½ 1  * 1 15.0 0

svi su veoma skoncentrisani, inače su 
opušteni i druželjubivi. Velika svjets-
ka imena djeluju inspirativno u svakom 
smislu.

Čitavoj Crnoj Gori, i ne samo njoj, dra-
go je što si prevazišao teške povrede u 
saobraćajnoj nesreći. Da li razmišljaš 
o povratku na skije?
Počeo je da mi se vraća optimizam 
nakon teškog perioda kroz koji sam 
prošao. Prvih nekoliko mjeseci nijesam 
znao šta se dešava, proveo sam mjesec 

dana u komi. Sada je, srećom, sve to iza 
mene. Počeo sam sa rehabilitacijom u 
Igalu, doktori su zadovoljni kako teče 
oporavak. Kad od njih dobijem signal 
da mogu, ponovo ću na skije. Herman 
Majer, Austrijanac, moj idol u skijanju, 
takođe je imao težak udes na motoru. 
Vratio se na stazu, nastavio gdje je stao 
sa karijerom i postigao vrhunske rezul-
tate. Dobra volja i upornost čine čuda.

U potpunosti si posvećen sportu i, za 
sada, pošteđen od drugih obaveza. 

Ipak, da li 
razmišljaš o 
štednji 
električne 

energije i ko je zadužen u kući da se 
time bavi?
Moram priznati da me te obaveze mi-
moilaze. Moji roditelji brinu o tome i 
trude se da se što racionalnije odnosi-
mo prema tom energentu.

Da li su, po tvom mišljenju, mladi ljudi 
dovoljno informisani o potrebi ener-
getske efikasnosti?
Možda nijesu u dovoljnoj mjeri. Trebalo 
bi im probleme nestašice električne en-
ergije približiti na način koji bi bio njima 
blizak i pristupačan. Mlade ljude samo 
treba podstaći, oni umiju da budu pro-
gresivni i korisni zajednici.

 O.Vulanović

Bojan sa majkom Marijom

Šahisti “Elektroprivrede”, u izuzetno jakoj konkurenciji, osvojili su treće mjesto u Premijer ligi Crne Gore. Takmičenje koje je, ove 
godine, održano u Tivtu osvojila je ekipa podgoričke “Budućnosti”, dok su takmičari “Bemax”-a bili drugi.
-Ovakav rezultat predstavlja odličan plasman za našu ekipu iz koje je pet standardnih prvotimaca, prešlo u redove naših najvećih 

konkurenata – kaže sekretar ŠK “Elektroprivreda” Jovan Milović.
Šahisti Elektroprivrede su sve do sedmog kola bili u borbi za najviši 
plasman, ali su poslije remija sa Bemax-om oprostili od takvih am-
bicija. 
-Svi takmičari su dali maksimum, što je i rezultiralo plasmanom na 
treće mjesto, koji mnogi nijesu očekivali. Moram posebno izdvoji-
ti odličan nastup Bora Miljanića, koji je osvojio 6 poena iz 9 partija i 
odigrao turnir bez poraza, kao i igru Miodraga Savića, koji je posti-
gao najbolji rezultat u ligi na drugoj tabli – podsjeća Milović.
Milović ističe da Klub ove godine ne bi imao sredstava za nastup u 
Premijer ligi, da nije bilo velikog angažovanja i pomoći predsjed-
nika Kluba Ranka Vojinovića i predsjednika Skupštine ŠK “Elektro-
privreda” Zorana Ostojića, a za svaku je pohvalu i zalaganje osta-
lih članova uprave. 
Svi takmičari odaju zahvalnost tim ljudima što su obezbijedili nor-
malno funkcionisanje Kluba blistave tradicije.

 M.Vuković

Veliki uspjeh ŠK Elektroprivreda u ovogodišnjoj Premijer ligi 

TREĆE MJESTO ODLIČAN PLASMAN

Ekipa ŠK Elektroprivreda 

USPJEH ZA PONOS
Rajko Kosić, Bojanov otac, koji je ujedno i njegov trener, 
kaže da je za mlade crnogorske skijaše sreća što mogu da 
skijaju uz Bojana, jer imaju demonstratora od koga mogu 
da uče. Pored toga „nose“ ih Bojanovi rezultati. U svemu 
je najteže probijati led, kao što to čini Bojan. Na Olimpi-
jadi je postigao zapažen uspjeh na koji bi i mnoge velike 
države bile ponosne. Vremenom će se shvatiti, naročito 
kad neko drugi iz Crne Gore ode da se takmiči koliko je taj 
rezultat vrijedan. 
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Poznato je da se kroz način na koji provodimo dokolicu 
može sagledati stanje našeg duha. Radnici Kompanije 
koji predah od radnih obaveza koriste da bi se ogleda-

li u bridžu, intelektualnoj igri koja zahtijeva logiku, kolektiv-
izam i toleranciju pravi su primjer za ilustraciju ove teze. Oni su 
2009. godine osnovali bridž klub „Elektroprivreda“ sa željom da 
se ovaj sport omasovi i da što više kolega zainteresuju za tajne 
komplikovane igre o kojoj su napisane mnoge knjige, a koja je 
ujedno i razonoda. 
Članovi Kluba EPCG, od kojih su neki igrali bridž i prije osnivanja 
prvog kluba u Crnoj Gori 1993. godine u Nikšiću imaju ambiciju 
da se organizuju i prošire aktivnosti i članstvo. Već imaju iskust-
va u takmičenju u parovima i individualnim nastupima na inter-
nacionalnim i domaćim turnirima. Predsjednik Kluba i potpred-
sjednik Bridž Saveza Crne Gore Momčilo Nikić objašnjava da im 
je potrebna podrška kako bi popularisali ovaj sport duha i inteli-
gencije. U prvom redu, neophodan je prostor, naglašava Nikić. 
Posljednjih godina koristili su zajedničke prostorije sa ostalim 

nikšićkim bridž klubovima, odnosno neadekvatne lokacije. 
Želja im je da oforme školu kako bi bridž predstavili kao korisnu 
društvenu aktivnost. Ovo bi bio način i da se raskrsti sa predra-
sudama da je bridž, koji je, kao mentalni sport dobio i olimpijski 
status, vezan za kockanje i porok. Nikšić je i najpozvaniji da bridž 
stavi na mjesto koje mu pripada, jer je u ovom gradu sjedište na-
cionalnog Saveza i još uvijek ima najveći broj igrača u državi, 
kaže Nikić. 
- Ovo je, zvanično, intelektualni sport u rangu šaha sa kojim se 
apsolutno može povući paralela. Tradicionalno, šah je popu-
larniji na istoku, a bridž na zapadu, gdje su na nagradnim turnir-
ima fondovi i po deset puta veći od šahovskih. Poznato je da 
su svi veliki šahisti bili dobri igrači bridža. UNESCO preporučuje 
uvođenje bridža u pedagoške sadržaje, što je u Hrvatskoj već 
uradjeno. U Francuskoj postoji škola bridža. Cilj nam je da se u 
Crnoj Gori prezentira na pravi način, da pokažemo da je ovo kul-
turna igra u kojoj se poštuje protivnik. Nadam se da smo nekog 
već zainteresovali da nam se pridruži u ovoj vrsti nadmetanja i 
postane član bridž kluba EPCG – naglašava Momčilo Nikić. 

SVE VIŠE LJUDI IGRA BRIDŽ

INTELEKTUALNA IGRA I 
OLIMPIJSKI SPORT

Ovo je zvanično intelektualni sport u rangu 
šaha sa kojim se apsolutno može povući 
paralela. Kao mentalni sport dobio je 
olimpijski status. UNESCO preporučuje 
uvođenje bridža u pedagoške sadržaje, što 
je u Hrvatskoj već uradjeno. U Francuskoj 
postoji škola bridža. Cilj je da se i u Crnoj 
Gori prezentira na pravi način, da se pokaže 
da je to kulturna igra u kojoj se poštuje 
protivnik.

Bridž u Crnoj Gori
Bridž je u Crnu Goru došao sa diplomatijom, krajem 19 vijeka. Kao 
sport, u Crnu Goru je došao posredstvom Milonje Đikanovića, 
novinara, publiciste i slikara koji je registrovao prvi bridž klub 
„Nikšić“, 1993. godine. Sljedeće godine oformljena su još dva klu-
ba u Nikšiću, jedan na Cetinju i u Podgorici. Krajem 1995. formiran 
je Bridž Savez Crne Gore, a 2008. je preregistrovan. Danas u Crnoj 
Gori, pod okriljem Saveza na čijem čelu je Mustafa Šahmanović, 
djeluje 12 bridž klubova. 

Za formu i zdravlje 
Svakodnevno igranje bridža, šaha ili sudoku pomaže da mo-
zak ostane „ u formi“, kažu naučnici. Bečki psihoterapeut Gater-
er posebno izdvaja bridž, jer zahtijeva koncentraciju i fleksibilno 
razmišljanje. Igrajući bridž u mozgu se stvaraju nove veze koje 
ga čine aktivnim. Ako na ovaj način „koristite mozak“ tri puta 
nedjeljno, a još bolje svakodnevno, najbolje ćete ga održati u 
formi i zdravlju.

Ovo je kulturna igra u kojoj se poštuje protivnik

 O.Vulanović
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SVAKO KOLO VEĆI FOND NAGRADA
U drugom kolu nagradne igre, koje traje od 10. do 25. novembra, smo za vas pripremili vrijedne nagrade. Srećne dobitnike očekuju:

Izvučena imena dobitnika nagrada u prvom kolu nove nagradne 
igre „BUDI U TOKU, BUDI U IGRI“

DRAGAŠ U SPLENDIDU
Za prvo kolo nove nagradne igre „Budi u toku, budi u igri“ u našu redakciju stiglo je više od 1200 kupona iz raznih djelova 

EPCG. Igra postaje sve interesantnija, nagradni fond se povećava, pa smo ovoga puta imali atraktivnu glavnu nagradu – 
vikend u luksuznom hotelu „Splendid“ za dvije osobe koju je osvojio radnik TE „Pljevlja“ Radoš Dragaš. Ako želite da sebi 

priuštite kratak odmor i predah od svakodnevnih obaveza u nekoj od Banja u Srbiji (glavna nagrada u narednom kolu) ili pak neku 
od ostalih privlačnih nagrada, igrajte i dalje, igrajte uporno. Budite u toku, budite u igri!
Prvonagrađeni Radoš Dragaš, dugogodišnji radnik TE Pljevlja, bio je iznenađen i obradovan kad smo mu saopštili vijest o nagra-
di. Zadovoljstvo boravka u Splendidu, medjutim, odlučio je da ustupi sinu i snahi.
- U poznijim sam godinama, pa smatram da je na mjestu da mladi ljudi dožive ovaj vikend za pamćenje. To će biti poklon kojem će 

se sigurno silno obradovati – rekao nam je Radoš.

U ovom kolu poklon vaučere u vrijednosti od po 50€ za trgovinu u „Alboninim“ mar-
ketima dobili su:
Ilmija Derviši ( OJ Snabdijevanje Ulcinj )
Borislav Manojlović ( HE „Perućica“ )
Nikola Kostović ( ED Budva )
Mirko Rajković ( ED Tivat )
Jovana Koprivica ( Direkcija Društva) i
Milorad Terzić ( TE „Pljevlja“ )

Promo paket T – mobil Crne Gore ( majica, kožni fudbal i kišobran ) osvojili su:
Biljana Petrović ( Direkcija Društva)
Radovan Vujisić ( ED Kolašin )
Radoman Vučetić ( TE „Pljevlja“ )
Ivana Marković ( OJ Snabdijevanje Podgorica )
Boris Radojević ( ED Kolašin )

Dobitnicima čestitamo, ostalima želimo više sreće u narednom kolu. 
Redakcija 

nagrađuje sedmodevnim boravkom u    
 jednom od objekata  EPSTOURS-a, po iz-

boru dobitnika. 
Uponudi su :
„Čigota“( Zlatibor ), Niška Banja, Sokobanja, Pro-
lom Banja, Banja Koviljača, Ivanjica i Vrnjačka 
Ba-nja, zatim hotel i apartmani „Jezero“ u 
podnožju NP Tara, na obalama jezera Perućac.
 Od ljetovališta u ponudi su zastupljeni hotel 
„Park“, Slovenska plaža, kao i obližnje vile „Park“ 
u Budvi.

             će srećnog 
dobitnika nagraditi 
godišnjim osiguranjem 
kuće ili stana od nepre-
dvidljivih događaja koji 
mogu zadesiti 
Vašu imovinu. 

                                                             i                               Vas nagrađuju Delima-
no keramičkim posuđem sa termalnim senzorima i savitljivim 
ručkama, za pripremu zdrave hrane. Nagrade su:
- wok sa podesivom ručkom ø 30 cm+stakleni poklopac
- šerpa za soseve ø 20 cm+stakleni poklopac
- 2x  tiganji sa podesivom ručkom  ø 28 cm+stakleni poklopac
- 2x  tiganji sa podesivom ručkom  ø 24 cm+stakleni poklopac
- tepsija 35x25 cm
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UKRŠTENICA ZA PLAVUŠEVREMEPLOV
U ovom broju objavljujemo neke od tekstova iz starih brojeva lista „Elektroprivreda“ 

(brojevi: 47,48 i 49 iz 1982.godine)
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   ***
   Šta viče plavuša djetetu koje ulazi u more?

   -Nemoj daleko, ima grčeva!
  ***

  Idu dvije plavuše danima kroz pustinju i 
odjednom u daljini ugledaju zeleni šumarak 

sa potočićem. Jedna plavuša reče:
  - Gle, vaza!

   - Ma nije to vaza, to je fotomontaža!
***

Razgovaraju dvije pri
jateljice. Kaže jedna: 

„Udaću se prije nego na
punim 28 godina!“ Odg
ovara joj drugarica: „Ja 

neću napuniti 28 dok se ne 
udam!“

Da li ste znali
... da je prvi prodati pred-
met sa bar-kod oznakom bio 
paketić žvakaćih guma 1974?
... da je limene konzerve os-
mislio Piter Djurand 1810. go-
dine?
... da pamćenje zlatne ribice 
traje samo 3 sekunde?
... da je prvi šampanjac 
napravio francuski monah 
Dom Perinjon?
... da se godišnje popije 135 
miliona kubika kafe i da je 
među tečnostima na svets-
kom tržištu kafa na drugom 
mestu, odmah iza nafte? 
... da su osušene banane četiri 
puta hranljivije od svežih?
... da u NR Kini engleski govori 
više ljudi nego u SAD-u?

 
RJEŠENJE:
1. Crno, 2. Zvr, 3. Trs, 4. Pas, 5. Jeo, 6. 
Vidim, 7. Marko, 8. Smrt, 9. Vranac, 
10. Zub, 11. 000, 12. Pivo, 13. Supa, 
14. Stan, 15. Novac, 16. Ivo, 17. Pop, 
18. PJ, 19. Tiranin, 20. Sex, 21. Voda, 
22. Lad

VODORAVNO:
 
1. SVEČANO ODIJELO (4 slova)
2. TELEFONSKI POZIV (3 slova)
3. GRAD U ITALIJI (3 slova)
4. ŽIVOTINJA SA KUĆICOM (3 

slova)
5. NIJE GLADAN (3 slova)
6. VIDI SLIKU (5 slova)
7. ŽENIN BRAT (5 slova)
8. NEIZLJEČIVA BOLEST (4 slo-

va)
9. MUŽJAK VRANE (6 slova)
10. DIO PRIBORA ZA JELO (3 slo-

va)
11. NAJMANJI TROCIFRENI 

BROJ (3 slova)
12. NAJZDRAVIJE PIĆE (4 slova)
13. KOKOŠJI PROIZVOD (4 slova)
14. ZAJEDNICA MUŠKARCA I 

ŽENE (4 slova)
15. MJERA ZA DRAGOCJENOST 

(5 slova)
16. SESTRIN MUŽ (3 slova)
17. LIK IZ BIBLIJE (3 slova)
18. INICIJALI PJESNIKA JESENJI-

NA (2 slova)
19. STANOVNIK TIRANE (7 slova)
20. DOŽIVLJAJ PRI SPAVANJU (3 

slova)
21. DIO KUPATILA (4 slova)
22. TAMNI DIO DANA (3 slova)

1.           
2.           
3.           
4.           
5.           
6.           
7.           
8.           
9.           

10.           
11.           
12.           
13.           
14.           
15.           
16.           
17.           
18.           
19.           
20.           
21.           
22.           

Razgovaraju dvije plavuše:
- ... A onda mi je rekao kako je u početku mislio da 

sam farmaceutkinja! Znaš li šta je to?
- Ne znam.

- Nijesam ni ja znala, ali sam mu za svaki slučaj 
opalila šamar.

***
Zašto su svi vicevi o plavušama kratki?

Da bi ih i crnke razumjele.
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